L0DER  prasLATN®

- ESTADO DO MARANHAO
CAMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
Oficio/n® 002/2023/SC Imperatriz — MA, 01 de fevereiro de 2023.

Ao Excelentissimo Senhor _
AMAURI ALBERTO PEREIRA DE SOUSA | ” -

Presidente “15 0( \t

Nesta. : f
Senhor Presidente, L

~Venho pelo presente, na qualidade de Chefe do Departamento

"Administrativo e Atividades Complementares, solicitar de Vossa Exceléncia a contratagao
" da Empresa OLIVEIRA CASTRO SERVICOS E COMERCIO LTDA — ME, inscrita no
'C.N.P.J sob o n.° 17.226.183/0001-60, para a Aquisicdo de Impressora Multifuncional,
Xerox Versa Link, Lasér A3 Color, Série C7100 para atender as necessidades da Camara

Municipal de Imperatriz - MA. "

DA FUNDAMENTACAO LEGAL:
Considerando que o valor da contratacdo encaixa - se dentro do limite
estipulado por lei para a dispensa do certame licitatério, conforme termos do art. 24, II, da
Lei 8.666/93.
Art. 24 - E Dispensavel a licitagdo:
N~ o I - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos casos

previstos nesta Lei, desde que n&o se refram a parcelas de um mesmo servigo,
compra ou alienagéo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;"

DO VALOR ESTIMADO: - -

O valor estimado para a manutencdo de portas e janelas é de R$
17.430,00 (dezessete mil quatrocentos e trinta reais).

. DAESCOLHA DA EMPRESA:

Rua'Simplicio Moreira, n° 1185, Centro, Imperatriz — MA
CNPJ 69.555.019/0001-09
Fone: (99) 3524-3359
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ESTADO DO MARANHAO
CAMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

Conforme demostrado em anexo, foi realizada uma pesquisa de precos,
sohcntado por esta Casa Legislativa, e a empresa OLIVEIRA CASTRO SERVICOS E
COMERCIO LTDA — ME, ofertou a proposta mais vantajosa, em seguida foi solicitado a

- proposta e os documentos em anexo, onde ficou demostrado que a empresa esta apta

para a contratacéo.

£

L O &
DA JUSTIFICATIVA PARA A CONTRATACAO:

O processo se justifica pela necessidade de contratagdo de empresa para

o fornecimento da Impressora Multifuncional, Xerox Versa Link, Laser A3 Color, Série

» C7100, devido a grande demanda que esta Casa Legislativa possui em decorréncia das

atividades administrativas e parlamentares desenvolvidas, visto que € de ordem essencial

e ndo devera sofrer mterrupgoes

"SEGUE ANEXO:

- Orcamento de mercado com detalhamento dos servicos;
- Proposta de Pregos e Documentos apresentados pela empresa;

- Informacéo orgamentaria;

_- Minuta do Contratq.

Atenciosamente,

D T
- a.& © \\L‘Q_Q/\Qiﬁ &/l‘uﬁv@ (o\\ sz ol o
PAULO ROBERTO OLIVEIRA TORQUATO et -
Chefe do Departamento Administrativo e
Atividades Complementares

Portaria 03/22

Rua Simplicio Moreira, n® 1185, Centro, Imperatriz — MA
CNPJ 69.555.019/0001-09
Fone: (99) 3524-3359
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1/01/2023 11:49 Email - DEPARTAMENTO DE COMPRAS ITZ — Outlook

SOLICITACAO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS ITZ <departamentocomprascmitz@outlook.com>
Seq, 30/01/2023 08:57

Para: Leonardo Castro <leodc.for@gmail.com>;pontoeletrico@pontoeletrico.com
<pontoeletrico@pontoeletrico.com>;jorge nascimento <jppapelaria.com@hotmail.com>

05 (83 KB
HICITACAQ E PRECOS - Multifuncional.dog

PREZADO(S) SENHOR(ES),

VENHO SOLICITAR ORGCAMENTO, PARA LEVANTAMENTO DE PRECOS PRATICADOS NO MERCADO,
CONFORME ANEXO.

ATENCIOSAMENTE, -

ot PAULO ROBERTO OLIVEIRA TORQUATO
Chefe do Departamento Administrativo e
Atividades Complementares
Portaria 03/22
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31/01/2023 11:50 Email - DEPARTAMENTO DE COMPRAS ITZ — Outlook

Re: SOLICITACAO

Leonardo Castro <leodc.for@gmail.com>
Seg, 30/01/2023 13:00
Para: DEPARTAMENTO DE COMPRAS ITZ <departamentocomprascmitz@outlook.com>

Boa tarde,

segue anexa cotagao.

Leonardo

tm seq., 30 de jan. de 2023 as 08:57, DEPARTAMENTO DE COMPRAS ITZ
<departamentocomprascmitz@outlook.com> escreveu:
PREZADO(S) SENHOR(ES),

~— VENHO SOLICITAR ORCAMENTO, PARA LEVANTAMENTO DE PREGCOS PRATICADOS NO MERCADO,
CONFORME ANEXO.

ATENCIOSAMENTE,

PAULO ROBERTO OLIVEIRA TORQUATO

Chefe do Departamento Administrativo e i
Atividades Complementares /{ N
Portaria 03/22 (S \

Atenciosamente,

Leonardo Castro

N’ e A x =
Fortaleza Comeércio e Servicos
Hua Simplicio Moreira, 1252 B - Centro - Imperatriz/MA
(99} 9 9979-1535 (CLARQO - WHATSAPP)

1mps.//'outlook.live.com/maiI/O/sentitems/id/AQQkADAwATMOMDAAMSOZMDkZLTIhNjItMDACLTAngAQACZaiFccHethCRCRAOItR8%3D 11
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RTALEZA|

OMERCIO ESERVICOS

A
CAMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ — MA

COTAGAO DE PREGOS PRATICADOS

Em resposta a solicitagdo desse setor, encaminhamos nossa COTAGAO DE PRECOS para o item abaixo relacionado,
assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissdes que venham a ser verificados na preparagdo desta
planilha.

MARCA VALOR VALOR

STED DESCRICAO UND: | QF0E MODELO UNITARIO TOTAL

Impressora  Multifuncional, Xerox
VersalLink, Laser A3 Color, Serie
C7100:

v Fungées standard: Nuvem, Copia, E-
mail, Impresséo, Digitalizagao
« Fungdes opcionais: Finalizagdo, Fax
Direto, Wireless Network Adapter Kit,
Leitor Xerox de cartbes RFID
integrado

*Volume de impressdo mensal
recomendado: Até 5.500 paginas

» Ciclo de
trabalho: Até 87.000 imagens/més
-Tempo de saida da primeira
copia: Apenas 9 segundos em cores /
6,9 segundos em preto e branco
«Tempo de saida da primeira
impressao: Apenas 9,4 segundos em
cores / 7,2 segundos em preto e
branco

« Saida frente e verso: Standard

1 5 UNI 01
Copia:

* Resolugdo de cépia maxima: 600 x
600 dpi
*Fungbes de  copia: Anotagdes
(nimeros de pagina, comentarios,
"~ carimbo da data, carimbo Bates)
(requer HDD), Supresséo Automética
do Fundo, Coépia de livros com
eliminagdo do centro, Criagéo de
booklets (requer HDD), Separagéo,
Controle de escuridao, Eliminagdo de
margens, Copia de cartdo ID,
Deslocagdo de imagem, Varias
paginas numa folha, Tipo Original,
Redugao/Ampliagdo 25% - 400%,
Copia de . Amostra, Nitidez
Impresséo:

* Fungdes de
Impresséo: Predefinigées da
Aplicagdo, Estado bidireccional em
tempo real, Criagéo de folhetos, Modo §
Rascunho, Identificagio de trabalhos, YHL
Monitorizagdo de trabalhos, -
Impressdo pessoal, Impressdo de
USB, Conjunto de amostras, Trabalho

XEROX

c7100 R$ 17.430,00 | R$ 17.430,00

¢ W,

2
N

OLIVEIRA CASTRO SERVIGOS E COMERCIO LTDA - ME .
CHP1 17.226.183/0001-60 / 1E. 12.463775-2 / LM 91915-2
RUK SIMPLICIO MOREIRA, 1252 B - CENTRU - IMPERATRIL/MA
(9819 9979-1535 / leodc. forogmail com




ORTALEZA|

C1O ESERVICOS

guardado, Escala, Impresséo segura,
Introdugdo de paginas em branco,
Gravar e recuperar definicdes do
driver, Impressdo frente e verso
(predefinida), Xerox Definigbes do

driver Earth Smart
» Resolugéo maxima de
impresséo: 1200 x 2400 Qualidade de

imagem

» Linguagens de Descrigcéo de Pagina
(PDL): HP-GL, JPEG, PCL 5c, 6,
PDF, TIFF, XPS (opcional: Adobe
PostScript 3)
* Impressao movel: PrintByXerox
App, Apple AirPrint, Google Cloud
Print, Certificado pela Mopria, Mopria
Print Service Plug-in for Android,
Xerox Print Service Plug-in for
Android

* Impressao Mével
(optional): Gerenciamento de
Impressdo Xerox e Servigo Movel,
Suite de Impressdo Xerox e Suite
Mével

» Memdria de Impresséo (standard): 4

GB Standard
« Disco rigido: 320 GB (opcional no
modelo de secretaria)

« Conectividade: Ethernet
10/100/1000 Base-T, USB 3.0 de Alta
Velocidade, NFC Tap-to-Pair
« Conectividade (opcional): Wi-Fi
802.11 n/g/b/a e Wi-Fi Direct com kit
opcional Wi-Fi Kit(conexdes por
cabos e sem cabos suportadas)
« Suporte OS: Citrix, Fedora Core 24,
HP-UX 11iv3, IBM AIX 7.2, Linux, Mac
0S X 10.10, 10.11, & 10.12, Oracle
Solaris 11.3, Redhat Enterprise,
SUSE 13.2, Windows 10, Windows
2003 Server, Windows 2008 Server,
Windows 7, Windows 8, Windows
Server 2012, Xerox Global Printer
Driver, Xerox Mobile Express Driver
Digitalizacéo:

. Destinos de digitalizagéo: Digitalizar
para e-mail, Digitalizagdo para Home,
Digitalizacdo em Rede (Browse FTP
ou Browse SMB), Digitalizagdo para
usB

» Formatos de digitalizagdo para
ficheiro: JPG, PDF linearizados
(definidos através do Servidor Web
Incorporado) e PDF/A, PDF (pagina
individual ou paginas muiltiplas), PDF
protegido por palavra-passe, PDF
pesquisaveis, TIFF (pagina individual
‘ou paginas multiplas), XPS (pagina
individual ou paginas mdltiplas)
Fax:

* Fungdes de fax
(opcional): Marcagdo de Fax através
do Livre de Enderegos (até 2.000
contatos), Fax por IP, Fax de uma
linha ou trés linhas, Fax Walk-up
(inclui Fax LAN, Fax Direto, Fax com

Envio para e-mail)
» Compressdo do fax:JBIG, MH,
MMR, MR

OUIVEIRA CASTRO SERVIGOS E COMERCIO LTDA - ME
CHPI 17.226.183/0001-60 / LE 12.463775-2 / LM, 819152
BUA SIMPLICIO MOREIRA, 1252 B - CENTRG - IMPERATRIL/MA
19819 9979-1535 / lecdc jordgmait com




RTALEZA

"OMERCIOESERVICOS

* Gestdo de
« Fungao para

Finalizagéo:

(Opcional):
Seguranga:
« Fungdes de

Access Controls,

Certificados

Contabilizagao:

431.8
« Capacidade de

» Dimensao do

432 mm Bandeja

equipamento:

equipamento: Apple Bonjour, Avisos
por e-mail, Xerox CentreWare Web,
Servidor Web Xerox Incorporado
« Opgoes de finalizagdo: Bandeja de
recepgdo dupla: Bandeja
offset, alimentagdo de papel 250+250-
Finalizador Office

(Opcional):  Agrafamento
500-sheet tray Finalizador Office LX
(Opcional). Agrafamento em varias
posicdes  (opcional:
Booklet maker com agrafo no vinco,
Vinco), 2000-sheet tray Agrafador
50-folhas

integrado
simples,

Perfuragéo,

seguranga
standard: Encriptagdo AES 256 bits,

Auditoria, Criagdo Automatica de
Autoassinados,
Validagdo do Certificado, Lista de

Revogagao de Certificados
(CRL)/Protocolo  Online Certificate
Status  (OCSP), Detegdo de

falsificacdoc externa de programas
(Plug-in XCP), Fiitragem de Dominios,
FIPS 140-2, Verificagdo de Firmware,
Fitragem de  Enderegos IP,
Substituicdo de disco imediata (HDD
opcional), Autenticagdo em Rede,
Filtragem de Portas,
baseadas em Fungdes, SNMPv3, E-
mail Seguro, Fax seguro, Impressdo
segura, Digitalizagdo Segura, Gestdo
de Certificados de Seguranga, Kit
para ativagdo de Smart Card
(CAC/PIV, .NET),

Permissodes

TLS/SSL

« Contabilizagéo: Contabilizagdo de
Rede, Contabilizacdo Standard da

Xerox

Suportes de impresséo:
« Capacidade papel
standard: 620 folhas

» Capacidade maxima de
papel: 4.180 folhas

« Alimentador de

documentos: Alimentador Automatico
de Documentos Duplex Capacidade:
110 folhas 148 x 210 mm to 297 x

papel: Bandeja
(Bandeja bypass): 100 folhas Bandeja
1: 520 folhas Bandeja 2: 520 folhas
Papel: Bandeja
(Bandeja bypass): Formatos
personalizados: 89 x 98 mm to 297 x
Formatos
personalizados: 140 x 182 mm to 297
x 432 mm Bandeja 2: Formatos
personalizados: 140 x 182 mm to 297

X 432 mm
Parte eléctrica:
= Consumo eléctrico: Operagdo:

1100 W ; Em espera: 83 W ;

Economia de energia: 1,2 W

do

inferior

para

mm

OLIVEIRA CASTRO SERVICOS ECOMERCIO LTDA - ME
CHP1 11.226.183/0001-60 / 1E. 12.463775-2 / LM, 91915-2
RUA SIMPLICIO MOREIRR, 1252 B - CENTRO - IMPERATRIZ/MA

19818 9979-1535 / leode Sor@gmail com
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RTALEZA

CMERCIO E SEBRVYICOS

Ambiente operacional:
« Temperatura (em
funcionamento): 10 - 32 ° C
« Humidade relativa (em

funcionamento): 10 - 85 % RH (sem
condensacéo)
» Tempo de aquecimento (a partir do

modo de poupanga de
energia): 12 segundos
Dimensodes:
» Peso: 67 kg
VALOR TOTAL R$ 17.430,00

Declaramos que os pregos unitarios e totais dos itens foram cotados em moeda nacional corrente (Real — R$), ja incluidos
todos os tributos (impostos e taxas), encargos fiscais, trabalhistas, comerciais e quaisquer outras despesas incidentes

sobre os mesmos.

O prazo de validade desta pesquisa é de 60 (sessenta), dias corridos, contados da data de assinatura.

Imperatriz/MA, 30 de Janeiro de 2023

A\

Leonardo Damaceno Castro

Sécio Administrador

OLIVEIRA CASTRO SERVIGOS E COMERCID LTBA - ME
CHPI 17.226.183/0001-60 / 1E. 12.463775-2 / LM 919152
RUA SIMPLICIO MOREIRA, 1252 B - CENTRO - IMPERATRIL/MA

19891 5 9979-1535 / leode Sordgmail com




31/01/2Q23 11:51 Email - DEPARTAMENTO DE COMPRAS ITZ - Outlook

RES: SOLICITACAO

Ponto Elétrico Materiais Elétricos <pontoeletrico@pontoeletrico.com>

fer, 31/01/2023 11:02

Para: 'DEPARTAMENTO DE COMPRAS ITZ' <departamentocomprascmitz@outlook.com>
HBom dia,

) 811 anexo proposta.

> {4, obrigado.

De: DEPARTAMENTO DE COMPRAS ITZ [mailto:departamentocomprascmitz@outlook.com]

Enviada em: segunda-feira, 30 de janeiro de 2023 08:57

Para: Leonardo Castro <leodc.for@gmail.com>; pontoeletrico@pontoeletrico.com; jorge nascimento
<ippapelaria.com@hotmail.com>

Assunto: SOLICITACAO

PREZADO(S) SENHOR(ES),

VENHO'SOLICITAR ORCAM ENTO, PARA LEVANTAMENTO DE PRECOS PRATICADOS NO MERCADO,
CONFORME ANEXO.

ATENCIOSAMENTE,

o PAULO ROBERTO OLIVEIRA TORQUATO

Chefe do Departamernito Administrativo e £
Atividades Complementares £
Portaria 03/22
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PONTO ELETRICO LTDA

CNPJ: 07.538.708/0001-40
pontoeletrico@pontoeletrico.com / (99) 3524-5975
AV GETULIO VARGAS, 2025 - CENTRO

IMPERATRIZ / MA

Materiais Elélricos para Alta e Baixa Tensao

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO DO MUNICIPIO DE IMPERATRIZ / MA
REF. SOLICITAGAO DE ORGAMENTO
Prezados Senhores,

Pelo presente, submetemos a apreciacdo de V. Sra. a nossa proposta relativa a solicitagdo em
%.. * ‘epigrafe, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissdes que venham a ser
verificados na preparagdo da mesma e declaramos ainda que, temos pleno conhecimento das

condicbes em que se desenvolverdo os trabalhos.

1. ORGAMENTO DE PREGOS

s : VALOR VALOR
f . DESCRIGAO UND | MARCA | QTDE )
UNITARIO TOTAL

IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL
XEROX VERSALINK LASER A3 | UNID | XEROX 1 R$ 17.800,00 | R$ 17.800,00

COLOR SERIE C7100

VALOR TOTAL DA PROPOSTA R$ 17.800,00
DEZESSETE MIL E OITOCENTOS REAIS

2. PROPONENTE
Razéo Social: PONTO ELETRICO LTDA
CNPJ: 07.538.708/0001-40
Enderego: AV GETULIO VARGAS, 2025, CENTRO, IMPERATRIZ/MA
N~ ‘ Telefone:, (99) 3524-5975 / 9 8177-6527
E-mail: pdntoeIetrico@pontoeletrico.com
3. REPRESENTANTE LEGAL QUE ASSINARA A ATA E CONTRATO
Nome: HAYRAM TEIXEIRA DE RESENDE
CPF: 053.750.173-85
RG: 206736820029 GEJSPC/MA

Nacionalidade: Brasileiro

9 Estado civil: Solteiro

Profissdo: Empresario

Enderego: Rua S&o Sebastido, 1016 — Nova Imperatriz, Ed. Meridian, Bloco A, Apto. 303.

| o ‘ : Imperatriz/MA
: P NW‘“\\
\ CPL. /



mailto:pontoeletrico@pontoeletrico.com

PONTO ELETRICO LTDA

CNPJ: 07.538.708/0001-40
pontoeletrico@pontoeletrico.com / (99) 3524-5975
AV GETULIO VARGAS, 2025 - CENTRO

IMPERATRIZ / MA

4. PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA
60 dias

5. DADOS BANCARIOS DA EMPRESA
Banco Bradesco
Ag.: 460-Q / Conta corrente: 52831-5
Banco do Brasil
Ag.: 0554-1 / Conta corrente: 37834-8

Declaramos que nos precgos cotados ja estéo incluidos todos os tributos, custos de frete, encargos

fiscais, trabalhistas, comerciais e quaisquer outras despesas incidentes sobre o objeto da licitagao.

Imperatriz/MA, 24 de Janejrg'de 2023

Hayram Teixeira de Resende
RG 206736820029 GEJSPC/MA

Sécio administrador

/
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31/01/2023 11:51 Email - DEPARTAMENTO DE COMPRAS ITZ - Qutlook

S RE: SOLICITACAO
jorge nascimento <jppapelaria.com@hotmail.com>
fer, 31/01/2023 11:07
Para: DEPARTAMENTO DE COMPRAS ITZ <departamentocomprascmitz@outlook.com>
Em atendimento a vossa solicitagdo, estamos enviando nosso orgamento.

~ De: DEPARTAMENTO DE COMPRAS ITZ <departamentocomprascmitz@outlook.com>

| S Enviado: segunda-feira, 30 de janeiro de 2023 09:57

3 ' Para: Leonardo Castro <leodc.for@gmail.com>; pontoeletrico@pontoeletrico.com

" <pontoeletrico@pontoeletrico.com>; jorge nascimento <jppapelaria.com@hotmail.com>
Assunto: SOLICITACAO

PREZADO(S) SENHOR(ES),

'VENHO SOLICITAR ORCAMENTO, PARA LEVANTAMENTO DE PREGCOS PRATICADOS NO MERCADO,
CONFORME ANEXO.

ATENCIOSAMENTE,

PAULO ROBERTO OLIVEIRA TORQUATO
Chefe do Departamento Administrativo e
Atividades Complementares
Portaria 03/22
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ASCIMENTO
10 E SERVICO

. L ———————
lA CNPX 06.312088000197

e, Est: 124074162

Or¢amento de fornecimento de Impressora
Camara Municipal de Imperatriz

_Quantidade

Unid

Produto V/Unit Valor Total

1

und

Impressora Xerox C7100

R$ 17.950,00 R$ 17.950,00

ua k&'ﬁ*i,@? mjui’aw

Total R$ 17.950,00

Validade de 60 dias
Entrega imediata

__lorgePereira do Nascimento
" IMPERATRIZ ~MARANHAO
31/01/2023

99)

SB114 513 3525 5511 prepai com@haimatenm - paret A
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31/01/2023 11:58 Email - DEPARTAMENTO DE COMPRAS ITZ — Outlook

- RE: SOLICITACAO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS ITZ <departamentocomprascmitz@outlook.com>
Ter, 31/01/2023 11:56

Para: Leonardo Castro <leodc.for@gmail.com>

Prezado Senhor,

Solicito o envio de documentagdo para Camara Municipal de Imperatriz, visando a comprovagio da
capa(ndade técnica.

Devera encaminhar juntamente a proposta de pregos devidamente justificada utilizando-se da
aquisi¢do da Impressora Multifuncional, Xerox Versa Link, Laser A3 Color, Serie C7100, conforme
proposta.

Obrigatoriamente, no original ou copia devidamente autenticada ou a ser autenticada:

DOCUMENTOS DE HABILITACAO:
1.1. Habilitagdo Juridica

1. Cédula de identidade do empresério (no caso de microempreendedor individua
1, ou empresario, ou empresa
individual de responsabilidade limitada - EIRELI), ou de
todos os sdcios (no caso de sociedade civil ou empresa Itda), ou do presidente
(no caso de cooperativa, fundagdo ou
sociedade an6nima); e Inscrigdo de Microempreendedor Individual; ou

2. Requerimento de Empresério, no caso de empresa individual; ou

3. Empresa Individual de Responsabilidade Limitada - EIRELI; ou

4. Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor com todas as suas eventuais
alteragGes ou consolidado, devidamente registrado, em se tratando de sociedades
comerciais, €, no caso de sociedade por a¢des, acompanhado de documentos de
eleicdo de seus administradores; ou

. - 5. Inscrigdo do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova
* ' de diretoria em exercicio; ou

6. Decreto de autorizagdo, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em
‘funcionamento no Pais, € ato de registro ou autorizagdo para funcionamento
~.expedido pelo 6rgio competente, quando a atividade assim o exigir.

a . ‘s : /(,*

g 1..?'_.'Regﬁléridade Fiscal e 'Trabalhista:' \

“. 1.Prova de - inscricio  no Cadastro  Nacional  de Pessoas
Fisicas (CPF) do empresario (no caso de microempreendedor individual, ou emp
resario, ou empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI), ou de
todos 0s socios (no caso de sociedade civil ou empresa Ltda.), ou do president
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e (no caso de cooperativa, fundagdo ou
sociedade an6nima), comprovando a inscri¢do para coma Fazenda Federal.

3

E facultada a apresentagao da prova de

inscricdo no Cadastro Nacional de Pessoas

. Fisicas (CPF), se a numeragao do mesmo

estiver explicita na cédula de identidade.

.Prova de inscri¢do no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica (CNPJ), através do

Comprovante de Inscri¢do e de Situagdo Cadastral, emitido pela Secretaria da
Receita Federal do Ministério da Fazenda, comprovando possuir situagdo
cadastral ativa para com a Fazenda Federal.

.Prova de Regularidade com os Tributos Municipais do  domicilio ou sede da

licitante, mediante a:

. Certiddo Negativa de Débitos, ou Certiddo Positiva com efeitos de Negativa,

relativa a atividade econdmica, expedida pelo Municipio do domicilio ou sede do
licitante, comprovando a regularidade para com a Fazenda Municipal.

. Certiddo Negativa, ou Certiddo Positiva com efeitos de Negativa, quanto a Divida

Ativa do Municipio, expedida pelo Municipio do domicilio ou sede do licitante,
comprovando a regularidade para com a Fazenda Municipal.

.Prova de Regularidade com os Tributos Estaduais do domicilio ou sede da

licitante, mediante a:

.Prova ‘de inscri¢do no Cadastro de Contribuintes Estadual, através de Consulta

Publica do Cadastro Estadual do domicilio ou sede da empresa licitante, expedido
pelo Sistema Integrado de Informagdes sobre Opera¢des Interestaduais com
Mercadorias e Servigos (Sintegra), comprovando possuir inscricdo habilitada no
cadastro de contribuintes estadual.

. Certiddo Negativa de Débitos, ou Certiddo Positiva com efeitos de Negativa,

expedida pelo Estado do domicilio ou sede da empresa licitante, comprovando a
regularidade para com a Fazenda Estadual.
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11. Certiddo Negativa, ou Certiddo Positiva com efeitos de Negativa, quanto a Divida
Ativa do Estado, expedida pelo Estado do domicilio ou sede da empresa licitante,
comprovando a regularidade para com a Fazenda Estadual.

12. Prova de regularidade com os Tributos Federais do domicilio ou sede do licitante,
mediante a:

13. Certiddo Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais e a Divida
Ativa da Unido, assim como a regularidade das contribui¢Ges previdenciarias e de
terceiros conforme Portaria PGFN/RFB n° 1751, de 02 de outubro de 2014;

14. Certificado de Regularidade de Situagdo do FGTS — CRF, emitido pela Caixa
Econémica Federal — CEF, comprovando a regularidade perante o Fundo de
Garantia por Tempo de Servigo.

15. Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas — CNDT.

16. COMPROVAR ATRAVES DE CONTRATOS FIRMANDO COM OUTROS
ORGAOS OU EMPRESAS PARA SERVIR DE PARAMETRO NA
REALIZACAO DESTA CONTRATACAO.

1.3.  Qualificagdo Técnica:
i.Um ou mais atestados de capacidade técnica fornecidos por pessoa juridica de
direito publico ou privado, comprovando que a licitante ji prestou servicos
compativeis.

ATENCIOSAMENTE,

PAULO ROBERTO OLIVEIRA TORQUATO
Chefe do Departamento Administrativo e
Atividades Complementares
Portaria 03/22

De: Leonardo Castro <leodc.for@gmail.com>

Enviado: segunda-feira, 30 de janeiro de 2023 12:59

Para: DEPARTAMENTO DE COMPRAS ITZ <departamentocomprascmitz@outlook.com>
Assunto: Re: SOLICITAGAO y o

Boa tarde, /5 N ;\‘

Segue anexa cotagao.

Ake . N o’
Leonardo
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¢, 30 de jan. de 2023 as 08:57, DEPARTAMENTO DE COMPRAS ITZ
artamentocomprascmitz@outlook.com> escreveu:
PREZADO(S) SENHOR(ES),

VENHO SOLICITAR ORCAMENTO, PARA LEVANTAMENTO DE PRECOS PRATICADOS NO MERCADO,
CONFORME ANEXO.

ATENCIOSAMENTE,

PAULO ROBERTO OLIVEIRA TORQUATO
Chefe do Departamento Administrativo e
Atividades Complementares

Portaria 03/22

Lienciosamente,

T S "
_conardo Castro
ieza Comeércio e Servicos
: o Moreira, 1252 B -~ Centro - Imperatriz/MA
418 9979-1535 (CLARO - WHATSAPP)
N

R
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Re: SOLICITACAO

Leonardo Castro <leodc.for@gmail.com>
21, 31/01/2023 12:24
Para: DEPARTAMENTO DE COMPRAS ITZ <departamentocomprascmitz@outlook.com>

1 anexos (3 MB)

do Contrato Social FORTALEZA pdf; RG Simone.pdf; RG Leo.pdf; CNPJ.pdf; Certiddo 1SS 11.02.2023.pdf, Certidéo
D 21.03.2023 pdf; Certiddo SEFAZ CNDA 21.03.2023.pdf; SINTEGRA 09.01.2023.pdf; Certiddo RFB 19.07.2023.pdf;
FGTS 07.02.2023 pdf; Certiddo Trabalhista 19.03.2023.pdf; Atestado de capacidade Informatica SEMUS.pdf,

» de capacidade informatica SEFAZGO.pdf; Proposta Camara.pdf,

Boa tarde, o
,.—/‘M &
segue documentacdo solicitada. /F] < l’z?
' ¥ 7
tm ter, 31 de jan. de 2023 as 11:56, DEPARTAMENTO DE COMPRAS ITZ \
<departamentocomprascmitz@outlook.com> escreveu: \ V4
b Prezado Senhor, N

Solicito o envio de documentagdo para Cdmara Municipal de Imperatriz, visando a comprovagio
da capacidade técnica.

Devera encaminhar juntamente a proposta de precos devidamente justificada utilizando-se da
aquisicdo da Impressora Multifuncional, Xerox Versa Link, Laser A3 Color, Serie C7100,
conforme proposta.

Obrigatoriamente, no original ou copia devidamente autenticada ou a ser autenticada:

DOCUMENTOS DE HABILITACAO:
1.1. Habilitagdo Juridica

1. Cédula de identidade do empresario (no caso de microempreendedor individ
ual, ou empresario, ou empresa
individual de responsabilidade limitada - EIRELI), ou de
todos os socios (no caso de sociedade civil ou empresa ltda), ou do presiden
te (no caso de cooperativa, fundagdo ou
sociedade anénima); e Inscri¢do de Microempreendedor Individual; ou

2. Requerimento de Empresario, no caso de empresa individual; ou

3. Empresa Individual de Responsabilidade Limitada - EIRELI; ou

4. Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor com todas as suas
eventuais alteragdes ou consolidado, devidamente registrado, em se tratando de
sociedades comerciais, e, no caso de sociedade por agdes, acompanhado de
documentos de elei¢do de seus administradores; ou

5. Inscri¢do do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de
prova de diretoria em exercicio; ou

ftzps./[outlobk.Iive.com/maiI/O/inbox/id/AQQkADAwATMOMDAAMSOzMDk2LT|hNjItMDACLTAngAQAC2aticHehBvCRCRAOItRS%SD

1/4


mailto:leodc.for@gmail.com
mailto:departamentocomprascmitz@outlook.com
mailto:departamentocomprascmitz@outiook.com

1/02/2023 08:03 Email - DEPARTAMENTO DE COMPRAS ITZ — Outlook

6. Decreto de autorizacdo, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em
funcionamento no Pais, e ato de registro ou autorizagdo para funcionamento
expedido pelo 6rgdo competente, quando a atividade assim o exigir.

1.2. Regularidade Fiscal e Trabalhista:

1. Prova de nscrigdao no Cadastro Nacional de Pessoas
Fisicas (CPF) do empresario (no caso de microempreendedor individual, ou e

mpresario, ou empresa
individual de  responsabilidade limitada - EIRELI), ou de
todos os socios (no caso de sociedade civil ou empresa Ltda.), ou do preside
nte (no caso de cooperativa, fundagdo ou

sociedade andonima), comprovando a inscri¢do para coma Fazenda Federal.

2.E facultada a apresentagdo da prova de
inscri¢do no Cadastro Nacional de Pessoas

3. Fisicas (CPF), se a numeragao do mesmo
estiver explicita na cédula de identidade.

4. Prova de inscri¢do no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica (CNPJ), através do
Comprovante de Inscricdo e de Situagdo Cadastral, emitido pela Secretaria da
Receita Federal do Ministério da Fazenda, comprovando possuir situagido
cadastral ativa para com a Fazenda Federal.

5. Prova de Regularidade com os Tributos Municipais do domicilio ou sede da
licitante, mediante a:

6. Certiddo Negativa de Débitos, ou Certidao Positiva com efeitos de Negativa,
relativa a atividade econdmica, expedida pelo Municipio do domicilio ou sede
do licitante, comprovando a regularidade para com a Fazenda Municipal.

. 7.Certiddo Negativa, ou Certiddo Positiva com efeitos de Negativa, quanto 2
.Divida Ativa do Municipio, expedida pelo Municipio do domicilio ou sede do
licitante, comprovando a regularidade para com a Fazenda Municipal.

8. Prova de Regularidade com os Tributos Estaduais do domicilio ou sede da
licitante, mediante a:
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9. Prova de inscrigdo no Cadastro de Contribuintes Estadual, através de Consulta
Publica ao Cadastro Estadual do domicilio ou sede da empresa licitante,
expedido pelo Sistema Integrado de InformagGes sobre Operagdes
Interestaduais com Mercadorias e Servigos (Sintegra), comprovando possuir
inscri¢do habilitada no cadastro de contribuintes estadual.

10. Certiddo Negativa de Débitos, ou Certiddo Positiva com efeitos de Negativa,
expedida pelo Estado do domicilio ou sede da empresa licitante, comprovando
a regularidade para com a Fazenda Estadual.

11. Certiddo Negativa, ou Certiddo Positiva com efeitos de Negativa, quanto a
Divida Ativa do Estado, expedida pelo Estado do domicilio ou sede da empresa
licitante, comprovando a regularidade para com a Fazenda Estadual.

12. Prova de regularidade com os Tributos Federais do domicilio ou sede do
licitante, mediante a:

'13. Certiddo Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais e a Divida
 Ativa da Unido, assim como a regularidade das contribui¢des previdenciérias e
.de terceiros conforme Portaria PGFN/RFB n° 1751, de 02 de outubro de 2014;

e 14. Certificado de Regularidade de Situacdo do FGTS — CRF, emitido pela Caixa
Econdmica Federal — CEF, comprovando a regularidade perante o Fundo de
Garantia por Tempo de Servigo.

15. Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas — CNDT.

16. COMPROVAR ATRAVES DE CONTRATOS FIRMANDO COM
- OUTROS ORGAOS OU EMPRESAS PARA SERVIR DE PARAMETRO
NA REALIZACAO DESTA CONTRATACAO.

1.3.  Qualificagdo Técnica:

.Um ou mais atestados de capacidade técnica fornecidos por pessoa juridica de
direito publico ou privado, comprovando que a licitante j& prestou servigos
compativeis.

. ATENCIOSAMENTE,
i S 8{3

PAULO ROBERTO OLIVEIRA TORQUATO
Chefe do Departamento Administrativo e /
Atividades Complementares
Portaria 03/22
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De: Leonardo Castro <legdc.for@gmail.com>

Enviado: segunda-feira, 30 de janeiro de 2023 12:59

Para: DEPARTAMENTO DE COMPRAS ITZ <departamentocomprascmitz@outlook.com>
Assunto: Re: SOLICITACAO

Hoa tarde,

Segue anexa cotacao.

nardo

£m seq., 30 de jan. de 2023 s 08:57, DEPARTAMENTO DE COMPRAS ITZ

o b departamentocomprascmitz@outlook.com> escreveu:
PREZADO(S) SENHOR(ES)

. VENHO SOLICITAR ORCAMENTO PARA LEVANTAMENTO DE PRECOS PRATICADOS NO
- MERCADO, CONFORME ANEXO.

ATENCIOSAMENTE,

PAULO ROBERTO OLIVEIRA TORQUATO
Chefe do Departamento Administrativo e

- . Atividades Complementares

" .. Portaria 03/22

 Atenciosamente,

Leonardo Castro
Fortaleza Comércio e Servicos .~

sirmipticio Mareira, 1252 B - Centro - Imperatriz/MA § \
i = * Y
G79-1535 (CLARD - WHATSAPR) { ; L 2, 2 {

: 3 Cr | /
e ] ™ " 4
Atenciosamente,

eonardo Castro

tateza Comércio e Servigos
Morglra, 1252 B - Centro - Imperatriz/MA
9 9575-1535 (CLARO ~ WHATSAPP)
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52 ALTERACAO E CONSOLIDACAO DO CONTRATO SOCIAL
OLIVEIRA CASTRO SERVICOS E COMERCIO LTDA — ME

Pelo presente instrumento particular, SIMONE DA SILVA OLIVEIRA, brasileira, empresaria,
solteira, natural de Belém/PA, data de nascimento 17/02/1969, CPF n° 392.305.382-72 e RG n°
043418772011-4 SESP/MA, residente e domiciliada a Rua Rio Grande do Norte, 1279 — Nova
Imperatriz, Imperatriz/MA, CEP 65907-005 e, LEONARDO DAMACENO CASTRO, brasileiro, solteiro,
contador, natural de Jequié/BA data do nascimento 23/08/1981, CPF n® 651.572.223-00 e RG n°
054967462015-0 SESP/MA emissdao 09/01/2015, residente e domiciliado a Rua Rio Grande do
" Norte, 1279 - Nova Imperatriz, Imperatriz/MA, CEP 65907-005, Unicos sécios componentes da

~empresa OLIVEIRA CASTRO SERVICOS E COMERCIO LTDA - ME, sociedade empresaria

limitada, estabelecida em Imperatriz/MA, a Rua Simplicio Moreira, 1308, Centro, CEP 65901-490
devidamente inscrita no CNPJ-(MF) sob o n° 17.226.183/0001-60 e Contrato Social arquivado na

_,,'Junta’Com‘erciaI do Estado do Maranhdo sob o n°® 21200802582, por despacho de 30/10/2012,

resolvem em comum acordo alterar e consolidar o contrato social:

CLAUSULA PRIMEIRA

Resolvem, a partir desta data, alterar o enderego de sua sede que gira na praga de
Imperatriz/MA, Rua Simplicio Moreira, 1308, Centro, CEP 65901-490, para Rua Simplicio Moreira, 1252
B, Centro, CEP 65901-490 também em Imperatriz/MA

CLAUSULA SEGUNDA
A sociedade altera o seu objeto social para COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO
DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA - CNAE 4751-2/01.

CLAUSULA TERCEIRA
A sociedade inclui como objeto social secundario as atividades abaixo:
= 4635-4/01: COMERCIO ATACADISTA DE AGUA MINERAL;
= 4752-1/00: COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA
E COMUNICAGAO;
= 4761-0/03: COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA;

CLAUSULA QUARTA
A sociedade exclui do seu objeto social secundario as atividades abaixo:
=  6822-6/00: GESTAO E ADMINISTRAGAO DA PROPRIEDADE IMOBILIARIA;
= 6920-6/01: ATIVIDADES DE CONTABILIDADE;
= 6920-6/02: ATIVIDADES DE CONSULTORIA E AUDITORIA CONTABIL E TRIBUTARIA;
= 7020-4/00: ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL, EXCETO
CONSULTORIA TECNICA ESPECIFICA;
= 7490-1/04: ATIVIDADES DE INTERMEDIAGAO E AGENCIAMENTO DE SERVICOS E
NEGOCIOS EM GERAL, EXCETO IMOBILIARIO;
= 7810-8/00: SELECAO E AGENCIAMENTO DE MAO DE OBRA;
= 8111-7/00: SERVICOS COMBINADOS DE PORTARIA, LIMPEZA, MANUTENCAO.
= 8121-4/00: LIMPEZA EM PREDIOS E EM DOMICILIOS;
= 8122-2/00: IMUNIZAGAO E CONTROLE DE PRAGAS URBANAS;
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= 8129-0/00: ATIVIDADES DE LIMPEZA NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE
(CAPINAGAO DE RUA E LOGRADOURO, DESENTUPIMENTO EM PREDIOS, LIMPEZA DE
ACOSTAMENTO DE ESTRADA, LIMPEZA DE CAIXA DE AGUA, LIMPEZA DE PISCINAS,
LIMPEZA DE RUAS E LOGRADOURO, CONSERVACAO DE RUAS E LOGRADOUROS,
LIMPEZA EM TRENS E ONIBUS, TRATAMENTO DE PISCINAS);

= 8230-0/01: SERVICOS DE ORGANIZAGAO DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSICOES E
FESTAS;

A vista da modificacdo ora ajustada, consolida-se o Contrato Social com a seguinte
redacdo:

CLAUSULA PRIMEIRA

A sociedade girard sob o nome empresarial: OLIVEIRA CASTRO SERVICOS E
COMERCIO LTDA — ME, com sede e foro Rua Simplicio Moreira, 1252 B, Centro, em Imperatriz/MA,
CEP 65901-490.

CLAUSULA SEGUNDA
O capital social é de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), dividido em 30.000 (trinta mil)
~ quotas, no valor nominal de R$ 1,00 (Um Real), cada uma, e integralizado, neste ato, em moeda
corrente do Pais, e assim distribuido pelos socios:

NOME QUOTAS VALOR
| SIMONE DA SILVA OLIVEIRA 15.000 R$ 15.000,00
‘ LEONARDO DAMACENO CASTRO 15.000 R$ 15.000,00
TOTAL 30.000 R$ 30.000,00
CLAUSULA TERCEIRA

O objeto da sociedade é COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS
E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA — CNAE 4751-2/01.

PARAGRAFO UNICO - A sociedade tem ainda como objeto social secundario as atividades abaixo:

= 1822-9/01: SERVICOS DE ENCADERNAGAO E PLASTIFICAGAO;

= 4321-5/00: INSTALAGAO E MANUTENGAO ELETRICA;

= 4322-3/01: INSTALACOES HIDRAULICAS, SANITARIAS E DE GAS;

~ = 4322-3/02: INSTALACAO E MANUTENGAO DE SISTEMAS CENTRAIS DE AR

CONDICIONADO, DE VENTILAGAO E REFRIGERACAO;

= 4330-4/02: INSTALACAO DE PORTAS, JANELAS, TETOS, DIVISORIAS E ARMARIOS
EMBUTIDOS DE QUALQUER MATERIAL;

= 4330-4/04: SERVICOS DE PINTURA DE EDIFICIOS EM GERAL;

*  4399-1/01: ADMINISTRAGAO DE OBRAS;

= 4399-1/03: OBRAS DE ALVENARIA;

= 4635-4/01: COMERCIO ATACADISTA DE AGUA MINERAL;

= 4723-7/00: COMERCIO VAREJISTA DE BEBIDAS;

= 4729-6/99: COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EM GERAL OU
ESPECIALIZADO EM PRODUTOS ALIMENTICIOS NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE
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(LEITE E DERIVADOS, CAFE, AGUCAR, BISCOITO, MACARRAO, ETC., ENFIM, TODOS 0OS
PRODUTOS CONSTANTES NA CESTA BASICA);

= 4743-1/00: COMERCIO VAREJISTA DE VIDROS;

= 4751-2/02: RECARGA DE CARTUCHOS PARA EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA;

*  4752-1/00: COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA
E COMUNICAGAO;

= 4753-9/00: COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE ELETRODOMESTICOS E
EQUIPAMENTOS DE AUDIO E VIDEO;

= 4754-7/01: COMERCIO VAREJISTA DE MOVEIS;

= 4755-5/02: COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE ARMARINHO;

= 4761-0/03: COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA

= 4772-5/00: COMERCIO VAREJISTA DE COSMETICOS, PRODUTOS DE PERFUMARIA E DE
HIGIENE PESSOAL;

= 4789-0/05: COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS SANEANTES E DOMISSANITARIOS;

= 4789-0/07: COMERCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO:

= 5620-1/01: FORNECIMENTO DE ALIMENTOS PREPARADOS PREPONDERANTEMENTE
PARA EMPRESAS;

Wi - = 5620-1/02: SERVICOS DE ALIMENTAGAO PARA EVENTOS E RECEPCOES — BUFE;
S =  6209-1/00: SUPORTE TECNICO, MANUTENCAO E OUTROS SERVIGCOS EM TECNOLOGIA
DA INFORMAGAO;

= 6821-8/01: INTERMEDIAGAO NA COMPRA, VENDA E ALUGUEL DE IMOVEIS;

= 6821-8/02: CORRETAGEM NO ALUGUEL DE IMOVEIS;

= 7490-1/05: AGENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS PARA ATIVIDADES ESPORTIVAS,
CULTURAIS E ARTISTICAS;

= 7711-0/00: LOCACAO DE AUTOMOVEIS SEM CONDUTOR;

= 7723-3/00: ALUGUEL DE OBJETOS DO VESTUARIO, JOIAS E ACESORIOS;

= 7731-4/00: ALUGUEL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRICOLAS SEM OPERADOR;

=% .= 7732-2/01: ALUGUEL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUCAO SEM
. OPERADOR, EXCETO ANDAIMES;

= 7739-0/99: ALUGUEL DE OUTRAS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS COMERCIAIS E
INDUSTRIAIS NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE, SEM OPERADOR (ALUGUEL DE
MOTORES, TURBINAS, MAQUINAS-FERRAMENTA, = GERADORES,  GUINCHOS,
GUINDASTES, EMPILHADEIRAS, APARELHOS DE USOS COMERCIAIS E INDUSTRIAIS,

. .. - - EQUIPAMENTOS CINEMATOGRAFICOS, EQUIPAMENTOS PARA RADIO, TELEVISAO E
© " COMUNICAGOES, EQUIPAMENTOS DE TESTE, MEDICAO E CONTROLE, CONTEINERES);
W »" . 8211-3/00: SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVOS;

= 8219-9/01: FOTOCOPIAS;

= 8219-9/99: PREPARACAO DE DOCUMENTOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO
ADMINISTRATIVO NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE (SERVICO DE PREPARO DE
DOCUMENTOS, DE DIGITAGAO DE TEXTOS, DE APOIO A SECRETARIA, DE
TRANSCRIGCAO DE DOCUMENTOS);

= 8230-0/02: CASAS DE FESTAS E EVENTOS;

= 9511-8/00: REPARAGAO E MANUTENGAO DE COMPUTADORES E DE EQUIPAMENTOS
PERIFERICOS;

. = 9512-6/00: REPARAGCAO E MANUTENGAO DE EQUIPAMENTOS DE COMUNICACAQ;
- == 9601-7/01: LAVANDERIAS;
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= 9601-7/03: TOALHEIROS;

CLAUSULA QUARTA
0 prazo e duragdo da sociedade sdo por tempo indeterminado.

CLAUSULA QUINTA

As quotas sdo indivisiveis e ndo poderdo ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o
consentimento do outro sécio, a quem fica assegurado em igualdade de condigBes e preco de direito
de preferéncia para a sua aquisicdo se postas a venda, formalizando, se realizada a cessdo delas, a
alteragdo contratual pertinente.

CLAUSULA SEXTA
A responsabilidade de cada socio € restrita ao valor de suas quotas, mas todos
respondem solidariamente pela integralizacdo do capital social.

CLAUSULA SETIMA
A administragdo da sociedade caberd ao sécio LEONARDO DAMACENO CASTRO,
com os poderes e atribuicdes de assinar, e representar a sociedade, autorizado o uso do nome
: empresarial, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigagdes
seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar imdveis da
sociedade, sem autorizacdo dos outros sécios.

CLAUSULA OITAVA

Ao termino de cada exercicio social, em 31 de Dezembro, o administrador prestara
contas justificadas de sua administracdo, procedendo a elaboragdo do inventdrio, do balanco
patrimonial, e do balango de resultado econdémico cabendo aos sécios na propor¢do de suas quotas,
os tucros ou perdas apuradas.

sy e CLAUSULA NONA
T RFa e Nos quatro meses seguintes ao termino do exercicio social, os sdcios deliberardio
. sobre as contas e designardo administrador quando for o caso.

CLAUSULA DECIMA
A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependéncia,
medzante alteragao contratual assinada por todos os sdcios.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA
Os sécios poderdo de comum acordo, fixar uma retirada mensal, a titulo de pro-
Iabore observadas as disposigBes regulamentares pertinentes.

= CLAUSULA DECIMA SEGUNDA
Falecendo ou interditado qualquer sdcio, a sociedade continuara suas atividades com
‘0s herdelros sucessores e o incapaz. Ndo sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou do sécio
- remanescente, o valor de seus haveres sera apurado e liquidado com base na situagao patrimonial da
sociedade, a data da resolugdo, verificada em balango especialmente levantado.
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Paragrafo Unico: O mesmo procedimento serd adotado em outros casos em que a sociedade se
resolva em relagao a seu sdcio.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA

O administrador declara sob as penas da lei, de que ndo esta impedido de exercer a
administracdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenacdo criminal, ou por se
encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos
publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concussdo peculato, ou contra a
_economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra as normas de defesa da concorréncia
contra as relagGes de consumo, fé publica ou a propriedade.

CLAUSULA DECIMA QUARTA

No caso de um dos sécios desejar retirar-se da sociedade, devera notificar o outro,
por escrito, com antecedéncia de 60 (sessenta) dias, e o valor de seus haveres serd apurado e
liguidado com base na situacdo patrimonial da sociedade, a data da resolugdo, verificada em balango
especialmente levantado e seus haveres lhe serdo reembolsados em 10 (dez) prestagOes iguais e
sucessivas, vencendo-se a primeira apos 90 (noventa) dias da data do balanco especial.

CLAUSULA DECIMA QUINTA
No caso de falecimento de um dos sécios, o valor de seus haveres sera apurado e
- liguidado com base na situacdo patrimonial da sociedade, a data da resolugdo, verificada em balango
. especialmente levantado e seus haveres lhe serdo reembolsados aos herdeiros em 10 (dez)
prestacdes iguais e sucessivas, vencendo-se a primeira apés 90 (noventa) dias da data do balanco
especial.

CLAUSULA DECIMA SEXTA
e E Fica eleito o foro de Imperatriz/MA, para o exercicio e o cumprimento dos direitos e
.. obrigagbes resultantes deste contrato.

E por estarem assim justos e contratados, assinam 0 presente contrato em 01 (uma) via, sendo
" -arquivada na Junta Comercial do Estado do Maranhdo e disponibilizada digitalmente aos contratantes

- depois de anotada.

. Imperatriz/MA, 10 de Agosto de 2020,

Leonardo Damaceno Castro

-Simone da Silva Oliveira

X
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Secretaria Especial de Desburocratizagdo, Gestao e Governo Digital

Secretaria de Governo Digital
Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragéo

ASSINATURA ELETRONICA

Certificamos que o ato da empresa OLIVEIRA CASTRO SERVICOS E COMERCIO LTDA - ME consta assinado

digitalmente por:

IDENTIFICAGAO DO(S) ASSINANTE(S)

CPFE 2 " Nome

- " 39230538272 SIMONE DA SILVA OLIVEIRA

i 65157222300 ’ LEONARDO DAMACENO CASTRO

v.

! V™

? . \
7 Ty~ \

B . \ 257,/

' CERTIFICO O REGISTRO EM 26/08/2020 09:54 SOB N° 20200580574.
PROTOCOLO: 200580574 DE 26/08/2020 08:58.
cODIGO DE VERIFICAGAO: 12003893871. NIRE: 21200802582,
' JQ&EMA OLIVEIRA CASTRO SERVICOS E COMERCIO LTDA - ME
’ B LILIAN THERESA RODRIGUES MENDONGA
SECRETARIA-GERAL
sho rufs, 26/08/2020
- . www.empresafacil.ma.gov.br
A validade deste documento, se impressc, fica sujeito a comprovacdo de sua autenticidade nos respectivos portais,
i informando seus respectivos cédigos de verificacio.
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RCIO ESERYICOS

A
CAMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ — MA

COTAGAO DE PREGOS PRATICADOS

Em resposta a solicitagéo desse setor, encaminhamos nossa COTACAO DE PRECOS para o item abaixo relacionado,
assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissdes que venham a ser verificados na preparagdo desta
planilha.

r

MARCA VALOR VALOR

e BESERICAD UND [ SIDE MODELO UNITARIO TOTAL

Impressora  Multifuncional, Xerox
Versalink, Laser A3 Color, Serie
C7100:

St Fungdes standard: Nuvem, Copia, E-
mail, Impresséo, Digitalizagao
* Funcdes opcionais: Finalizag&o, Fax
Direto, Wireless Network Adapter Kit,
Leitor Xerox de cartbes RFID
integrado

*Volume de impressdo mensal
recomendado: Até 5.500 paginas

» Ciclo de
trabalho: Até 87.000 imagens/més
*Tempo de saida da primeira
copia: Apenas 9 segundos em cores /
6,9 segundos em preto e branco
*Tempo de saida da primeira
impressao: Apenas 9,4 segundos em
cores / 7,2 segundos em preto e
branco

« Saida frente e verso: Standard

1 UNI 01
Copia:

* Resolucdo de copia maxima: 600 x
600 dpi
*Fungdes de  copia: Anotagdes
(nimeros de pagina, comentarios,
~ carimbo da data, carimbo Bates)
(requer HDD), Supressdo Automaética
do Fundo, Cépia de livros com
eliminagdo do centro, Criagdo de
booklets (requer HDD), Separagao,
Controle de escuridéo, Eliminagéo de
margens, Coépia de cartdo ID,
Deslocagdo de imagem, Varias
paginas numa folha, Tipo Original,
Reducdo/Ampliagdo 25% - 400%,
Copia de Amostra, Nitidez
Impressao:

* Funcdes de
Impresséo: Predefinigbes da
Aplicagdo, Estado bidireccional em
tempo real, Criag&o de folhetos, Modo
Rascunho, Identificagio de trabalhos,
Monitorizacéo de trabalhos,
Impressdo pessoal, Impressdo de
USB, Conjunto de amostras, Trabalho

XEROX

C7100 R$ 17.430,00 | R$ 17.430,00

OLIVEIRR CASTRO SERVICOS E COMERCIO LTDA - ME [ 53
CHPI 17.226.183/0001-60 / 1E 124637752/ LM 91815-2 2/
RUASIMPLICIO MOREIRR, 1252 B - CENTRO - IMPERATRIZ/MA
1981 9 9979-1535 / leodc.forOgmail.com

P




FORTALEZA

RCIDESERVICOS

| guardado, Escala, Impresséo segura,
Introducdo de paginas em branco,
Gravar e recuperar definigbes do
driver, Impressdo frente e verso
(predefinida), Xerox Definigdes do

driver Earth Smart
* Resolugéo maxima de
impressao: 1200 x 2400 Qualidade de
imagem

» Linguagens de Descrigdo de Pagina
(PDL): HP-GL, JPEG, PCL 5c, 6,
PDF, TIFF, XPS (opcional: Adobe
PostScript 3)
* Impresséo movel: PrintByXerox
App, Apple AirPrint, Google Cloud
Print, Certificado pela Mopria, Mopria
Print Service Plug-in for Android,
Xerox Print Service Plug-in for

Android
* Impressao Mével
(optional): Gerenciamento de

Impressdo Xerox e Servigo Movel,
Suite de Impressdo Xerox e Suite
Movel

* Memdria de Impressao (standard): 4
GB Standard
« Disco rigido: 320 GB (opcional no
modelo de secretaria)
« Conectividade: Ethernet
10/100/1000 Base-T, USB 3.0 de Alta
Velocidade, NFC Tap-to-Pair
« Conectividade (opcional): Wi-Fi
802.11 n/g/b/a e Wi-Fi Direct com kit
opcional Wi-Fi Kit(conexdes por
cabos e sem cabos suportadas)
« Suporte OS: Citrix, Fedora Core 24,
HP-UX 11iv3, IBM AIX 7.2, Linux, Mac
0S X 10.10, 10.11, & 10.12, Oracle
Solaris  11.3, Redhat Enterprise,
SUSE 13.2, Windows 10, Windows
2003 Server, Windows 2008 Server,
Windows 7, Windows 8, Windows
Server 2012, Xerox Global Printer
Driver, Xerox Mobile Express Driver
Digitalizacéo:

« Destinos de digitalizagdo: Digitalizar
para e-mail, Digitalizagdo para Home,
Digitalizagdo em Rede (Browse FTP
ou Browse SMB), Digitalizagdo para
uUsB

- Formatos de digitalizagdo para
ficheiro: JPG, PDF linearizados
(definidos através do Servidor Web
Incorporado) e PDF/A, PDF (pagina
individual ou paginas muiltiplas), PDF
protegido por palavra-passe, PDF
pesquisaveis, TIFF (pagina individual
ou paginas multiplas), XPS (pagina
individual ou paginas miultiplas)
Fax:

* Fungdes de fax
(opcional): Marcagdo de Fax através
do Livro de Enderegos (até 2.000
contatos), Fax por IP, Fax de uma
linha ou trés linhas, Fax Walk-up
(inclui Fax LAN, Fax Direto, Fax com

Envio para e-mail)
* Compressdo do fax:JBIG, MH,

MMR, MR

OLIVEIRA CASTRO SERVICOS E COMERCIO LTBA - ME
CHPIT7.226.18370001-60 / 15 12469775-2 7 L0 91915-2
RUA SIMPLICID MEREIRA, 1252 B - CENTRS - IMPERKTRIL/MA j) )
1991 8 9979-1535 / levdcSorDgmail.com <




ICIQ ESERYICDS

« Gestédo de equipamento:
* Fungéo para gestao do
equipamento: Apple Bonjour, Avisos
por e-mail, Xerox CentreWare Web,
Servidor Web Xerox Incorporado
Finalizagao:

* Opgdes de finalizagdo: Bandeja de
recepgdo dupla: Bandeja inferior
offset, alimentagcdo de papel 250+250-
Finalizador Office integrado
(Opcional):  Agrafamento  simples,
500-sheet tray Finalizador Office LX
(Opcional): Agrafamento em varias
posicbes  (opcional:  Perfuragéo,
Booklet maker com agrafo no vinco,
Vinco), 2000-sheet tray Agrafador

(Opcional): 50-folhas
Seguranga:
« Fungdes de seguranga

| standard: Encriptagdo AES 256 bits,
‘ Access Controls, Registo para
Auditoria, Criagdo Automatica de
Certificados Autoassinados,
Validagdo do Certificado, Lista de
Revogacgao de Certificados
(CRL)/Protocolo  Online Certificate
Status  (OCSP), Detecdo de
falsificacdo externa de programas
(Plug-in XCP), Filtragem de Dominios,
FIPS 140-2, Verificagdo de Firmware,
Filtragem de  Enderegos P,
Substituicdo de disco imediata (HDD
opcional), Autenticagdo em Rede,
Filtragem de Portas, Permissdes
baseadas em Fungdes, SNMPv3, E-
mail Seguro, Fax seguro, Impressdo
segura, Digitalizagdo Segura, Gestdo
de Certificados de Seguranga, Kit
para ativagdo de Smart Card
(CAC/PIV, .NET), TLS/SSL
Contabilizagéo:

« Contabilizagdo: Contabilizagdo de
Rede, Contabilizagdo Standard da
Xerox

Suportes de impresséo:
» Capacidade de papel
standard: 620 folhas

« Capacidade maxima de
papel: 4.180 folhas

* Alimentador de
dotumentos: Alimentador Automatico
de Documentos Duplex Capacidade:
110 folhas 148 x 210 mm to 297 x
431.8 mm
 Capacidade de papel: Bandeja
(Bandeja bypass): 100 folhas Bandeja
1: 520 folhas Bandeja 2: 520 folhas
* Dimensao do Papel: Bandeja
(Bandeja bypass): Formatos
personalizados: 89 x 98 mm to 297 x
432 mm Bandeja 1: Formatos
personalizados: 140 x 182 mm to 297
X 432 mm Bandeja 2: Formatos
personalizados: 140 x 182 mm to 297

X 432 mm
Parte eléctrica:
» Consumo eléctrico: Operagio:

1100 W ; Em espera: 83 W ;
Economia de energia: 12 W

OLIVEIRA CASTRO SERVICOS E COMERCIO LTDA - ME / \ \
CHPI 17.226.183/0001-60 / LE. 12.463115-2 / LM. 918152 \J) \

RUA SIMPLICIO MOREIRA, 1252 B - CENTRO — IMPERATRIZ/MA Yy
19819 8979-1535 / leodc.forQgmail.com




' Ambiente operacional:
i > Temperatura (em
funcionamento): 10 - 32 ° C
| * Humidade relativa (em

funcionamento): 10 - 85 % RH (sem

condensacgao)

» Tempo de aquecimento (a partir do

modo de poupanga de

energia): 12 segundos

Dimensdes:

> Peso: 67 kg

VALOR TOTAL R$ 17.430,00

Declaramos que os pregos unitérios e totais dos itens foram cotados em moeda nacional corrente (Real — R$), jaincluidos
todos os tributos (impostos e taxas), encargos fiscais, trabalhistas, comerciais e quaisquer outras despesas incidentes
sobre os mesmos.

O prazo de validade desta pesquisa € de 60 (sessenta), dias corridos, contados da data de assinatura.

»
N’
Imperatriz/MA, 30 de Janeiro de 2@23
* 1
h
\%\
j’f ¥
£ e 4
¥ l\\/ o
Leonardo Damaceno Castro
Saécio Administrador
(%
N’ '

OLIVEIRA CASTRO SERVICOS E COMERCIO LTDA - ME
CHPI 17.226.183/0001-60 / LE 12463775-2 / LW, 91915-2
RUA SIMPLICIO MOREIRA, 1252 B - CENTRO - IMPERATRLL/MA
198) 9 8979-1535 / leodc.for@ymail.com




PREFEITURA DE IMPERATRIZ
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, FAZENDA E GESTAO
ORGAMENTARIA - SEFAZGO
CNPJ: 06.158.455/0001-16
Rua Godofredo Viana 722/738, Centro CEP: 65901-480 - Imperatriz-MA

09/01/2023 16:55:26

USUARIO:ANONYMOUS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS-CND N° 24990/2022
AUTENTICAGAO:AEIF-BS1S
A Prefeitura do Municipio de Imperatriz - MA, por intermédio do departamento de

arrecadacao, CERTIFICA, a pedido da pessoa interessada, que o contribuinte OLIVEIRA CASTRO
SERVICOS E COMERCIO LTDA, devidamente Inscrito(a) sob o CNPJ 17.226.183/0001-60 abaixo
aualificado, encontra-se em situagdo regular perante a FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL
DO MUNICIPIO DE IMPERATRIZ, ndo constando débitos referentes a Tributos municipais, inscritos
ou nao em Divida Ativa, até a presente data.

- Reserva-se o direito de a Fazenda Municipal inscrever e cobrar débitos posteriormente
comprovados, ou que venham a ser apurados, hipétese prevista no Caédigo Tributario Municipal -
CTM e prerrogativa legal prevista no artigo 149 da Lei Federal n°5.172/1966.

DADOS DA EMPRESA:

CNPJ: 17.226.183/0001-60

Razao Social: OLIVEIRA CASTRO SERVICOS E COMERCIO LTDA
Endereco: RUA SIMPLICIQ MOREIRA, 1252 LETRA B CENTRO
inscricdo: 9191524

+ . -Enquadramento: ISS SIMPLES NACIONAL
Data de Inicio: 30/10/2012

Atividade Principal: 4751201-COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS E
SUPRIMENTOS DE INFORMATICA

Nome Fantasia: FORTALEZA COMERCIO E SERVICOS

A Referida Certidao tera validade até 11/02/2023. y

IMPERATRIZ-MA, 09/01/2023.
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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

" N° Certidao: 217178/22 Data da 21/11/2022 11:15:10

InScrigao Estadual: 124637752 CPF/CNPJ: 17226183000160

' Razdo Social: OLIVEIRA CASTRO SERVICOS E COMERCIO LTDA

Enderego:  RUA SIMPLICIO MOREIRA, 1252 LETRA B CEP: 65901490 - CENTRO

Telefone: ' ' Municipio: IMPERATRIZ UF: MA

Certificamos que, apés a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n® 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n®5.172, de 25 de outubro de 1966 (Cdédigo Tributario Nacional), ndo constam débitos relativos aos
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima
o 16 dentificado. Ressalvado, todavia, a Fazenda Publica Estadual o direito da cobranga de dividas que
ﬁ_,enham a ser apuradas e ndo alcangadas pela decadéncia.

Validade da Cei’tidéo: 120 (cento e vinte) dias: 21/03/2023.

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada no endereco:
_h 1ttp://portal.sefaz.ma. gov.br/, clicando no item "Certidées" e em seguida em "Validacdo de Certidso Negativa
de Debito". »

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressdo: 21/11/2022 11:15:10


http://portal.sefaz.ma.gov.br/

1/02/2023 09:53 ::: Certiddo Negativa de Débito :::

CTI IO AUFVOUALIVE

A A e

Resultado da Validacdo da Certiddo Negativa de Débito

CERTIDAC vALIDA!
N° da Certiddo: 217178/22
Data de Validade: 21/03/2023
Data de Emissdo: 21/11/2022 11:15:10
Inscricdo Estadual: 124637752
CPF/CNPJ: 17226183000160
Razdo Social: OLIVEIRA CASTRO SERVICOS E COMERCIO LTDA

>zsremas.sefaz.ma.gov.br/certidoes/jsp/validacaoCertidaoNegativa/vaIidacaoCertidaoNegativaResuItado.jsf 11




GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DiVIDA ATIVA

~.N° Certidao: 080030/22 Data da 21/11/2022 11:16:02

inscricao Estadual: 124637752 CPF/CNPJ:17226183000160

'Razao Social: OLIVEIRA CASTRO SERVICOS E COMERCIO LTDA

Endereco: RUA SIMPLICIO MOREIRA, 1252 LETRA B CEP: 65901490 - CENTRO

"~ Telefone: null : Municipio: IMPERATRIZ UF: MA

rtmcamos que, apos a realizagdo das consultas procedldas no sistema desta Secretaria e na

Lfor ma do disposto do artigo 156, da lei n® 2.231, de 29/12/1962, substanciado pelos artigos 240 a
;.'"..K.ﬁ,z da lei n° 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve o artigo 205 da lei n® 5.172, de 25 de
- “autubro de 1966 (Cdédigo Tributario Nacional) ndo constam débitos inscritos na Divida Ativa, em
* nome do sujeito passivo acima identificado.

T Validade da Certiddo: 120 (cento e vinte) dias: 21/03/2023.

: 'Aautenticidade desta certiddo devera ser confirmada no endereco:

np://portal.sefaz.ma. gov br/, clicando no item "Certiddes" e em seguida em "Validagéo de Certiddo Negativa
de Divida, Attva“

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

-

Data Impressao: 21/11/2022 11:16:02



11/02/2023 09:52 ::: Certiddo Negativa de Débito :::

*%%\i R T - \J 5 Phivaieten Adies
PP ioad AT 111U URY Diaicka Av
Resultado da Validagéo da Certidio NegativaDividaAtiva de Divida Ativa
CERTIDAD VALIDAL
N© da Certiddo: 080030/22
Data de Validade: 21/03/2023
Data de Emiss&o: 21/11/2022 11:16:02
Inscricéo Estadual: 124637752
CPF/CNPJ: 17226183000160
Razdo Social: OLIVEIRA CASTRO SERVICOS E COMERCIO LTDA
o .
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‘:|stemas.sefaz.ma.gov.br/certidoes/jsp/validacaoCertidaoNegativaDividaAtiva/vaIidacaoCertidaoNegativaDividaAtivaResuItado.jsf 11




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: OLIVEIRA CASTRO SERVICOS E COMERCIO LTDA
‘ CNPJ: 17.226.183/0001-60
‘ .Re_ssaIVado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
* responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. ndo constam pendéncias relativas aos débitos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB); e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos

- em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°
5.172, de 25 de outubro de 1966 - Codigo Tributario Nacional (CTN), ou garantidos mediante
bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de execugao fiscal, ou
objeto de deciséo judicial que determina sua desconsideracéo para fins de certificagdo da
regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

. Esta certidéo € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para

todos os 6rgéos e fundos publicos da administrag&o direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do

* sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuiges sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo.unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 12:47:11 do dia 20/01/2023 <hora e data de Brasilia>.
Valida até 19/07/2023.
- " Cédigo de controle da certidio: F233.5378.CC7C.331A
‘Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

&



http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br

11/62/2023 09:59 https://salucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidaocinternet/PJ/Consultar/RelacaoCertidao

BRASIL
(HTTPS://GOV.BR)

Relacdo das certiddes emitidas por data de emissédo

CNPJ: 17.226.183/0001-60 - OLIVEIRA CASTRO SERVICOS E COMERCIO LTDA
Periodo: 20/01/2023 a 01/02/2023

Codigo de controle Tipo Data-Hora Data de Situagdo  Informacses Segunda via
emissao validade complementares
F233.5378.CC7C.331A Positiva  20/01/2023 19/07/2023 Vélida
com 12:47:11
efeitos
de (/Servicos/certidaointernet/P)/Consult
negativa

4“4 4 b b

Vélida: O prazo de validade da certiddo ainda ndo vencido. A certiddo pode ser utilizada em qualquer ato em que for necesséaria.

niips://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidaointernet/PJ/Consultar/RelacaoCertidao 7
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CALS ECONORICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  17.226.183/0001-60

SO'Z?:I?° OLIVEIRA CASTRO SERVICOS E COMERCIO LTDA ME

Endereco: R SIMPLICIO MOREIRA 1308 / CENTRO / IMPERATRIZ / MA / 65901-490

S
A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
i Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.
O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
i decorrentes das obrigacdes com o FGTS.
:; Validade:09/01/2023 a 07/02/2023
Certificagdo Nimero: 2023010901175447866151
Informagdo obtida em 09/01/2023 16:53:56
- A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta

condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

b bt 4


http://www.caixa.gov.br

?
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Duvidas mais Frequentes | Inicio |V - 1

" situac@o de Regularidade do
mpregﬂdor

A EMPRESA abaixo identificada estda REGULAR perante o FGTS:

nscrigao: 17.226.183/0001-60
azao social: OLIVEIRA CASTRO SERVICOS E COMERCIO LTDA ME
~.ome fantasia: EMPRESSERVICES SERVICOS EMPRESARIAIS

M*ja da consulta em 01/02/2023 10:00:47

“nha o Certificado de Regularidade do FGTS - CRF
_onsulte o Histérico do Empregador

wso destas informacgtes para os fins previstos em lei deve ser precedido de verificacdo de
anticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br



http://www.caixa.gov.br

storico do Empregador apresenta os registros dos CRF concedidos nos Gltimos 24 meses, conforme Manual de

Historico do Empregador

iactes Regularidade do Empregador

Lata de

“missdo/Leitura

na Ty
2 ;;‘,U?}

rigao: 17.226.183/0001-60
‘azao social: OLIVEIRA CASTRO SERVICOS E COMERCIO LTDA ME
»mie fantasia: EMPRESSERVICES SERVICOS EMPRESARIAIS

Data de Validade

Duvidas mais Frequentes | Inicio | V -

Namero do CRF

31/01/2023 a 01/03/2023

09/01/2023 a 07/02/2023

- 2023013101425714955160

2023010901175447866151

21/12/2022 a 19/01/2023

2022122101304522033401

02/12/2022 a 31/12/2022

2022120201305134160100

13/11/2022 a 12/12/2022

2022111302574675475992

25/10/2022 a 23/11/2022

12022102501441073480572

06/1 0/2022 a 04/11/2022

2022100601304347269307

17/09/2022 a 16/10/2022

2022091701320539718300

| 29/08/2022 a 27/{39/2022

2022082901182076599910

10/08/2022 a 08[09;’2022

2022081001333822972616

. 22/07/2022 a 20/08/2022

2022072201291518373197

03/07/2022 a 01/08/2022

2022070304272900926734

- 14/06/2022 a 13/07/2022

12022061401420062269836

126/05/2022 a 24/06/2022

2022052601362281633808

\(5710512022 a 05/’06/2022

2022050701305741218174

i 18!04[2022 a ?7105!2022

| 202204“5 801142354396725

30/03/2022 a 28/04i2022

' 2022033001365660270870

11/03/2022 a 09/04/2022

2022031101273812386320

| 20/02/2022 a 21/03/2022

.-

2022022001510571760147

01/02/2022 a 02/03/2022

02/01/2022 a 31/01/2022

. 2()22{}201 09113429311266

N 202201 0201533332759783

.,

14/12/2021 a 12/01/2022 12021121402452679901687 b \

25/11/2021 a 24/12/2021 12021112502355114674477 f T

06/11/2021 a 05/12/2021 2021110602175619407735 /
2021101802041080715971

18/10/2021 a 16/11/2021

29/09/2021 a 28/10/2021

- 2021002902370253179526

10/09/2021 a 09/10/2021

©2021091002303351055790

22/08/2021 a 20/09/2021

2021082202114884729110

03/08/2021 a 01/098/2021

202108030224531 6757843

TRINAIDNDA o 1UNRIMODA

DONAABNDAANRARTAIR



EmissdolLeitura vata de validade Numero go URk
28/03/2021 a 26/04/2021 2021032804105020754980
: (09/03/2021 a 07/04/2021 2021030902382830824300
18/02/2021 a 19/03/2021 2021021802461153293155
. suitado da consulta em 01/02/2023 10:00:47
T e
o
] p -
\
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o /
®, 7
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: OLIVEIRA CASTRO SERVICOS E COMERCIO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 17.226.183/0001-60

Certiddo n®:.31258084/2022

Expedicdo:- 20/09/2022, as 16:35:55

Validade: 19/03/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se gue OLIVEIRA CASTRO SERVICOS E COMERCIO LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 17.226.183/0001-60, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacio
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacio
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.


http://www.tst.jus.br

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

.'Nome: OLIVEIRA CASTRO SERVICOS E COMERCIO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
"CNPJ: 17.226.183/0001-60

Certiddo n°: 31258084/2022

Expedigdo: 20/09/2022, as 16:35:55

Validade: 19/03/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicédo.

Certifica-se que OLIVEIRA CASTRO SERVICOS E COMERCIO LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), ' inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 17.226.183/0001-60, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidd@o atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no 'portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidédo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos‘judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a -recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
. Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicédo legal, contiver forca executiva.



http://www.tst.jus.br

01/02/2023 10:04 Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas

Validacao de certiddo de débitos emitida

© servico de validagéo de certiddes emitidas destina-se ao érgdo
iicitante ou ao interessado em conferir a autenticidade da certidao

apresantada.
Operagao efetuada com sucesso.
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https://cndt-certidao.tst.jus.br/inicio.faces

LAl


https://cndt-certidao.tst.jus.br/inicio.faces

6REIL) AL
5 %
s gaitndes

Mmoo SO OTar T el ¥ o7,

Resultado da Consulta SINTEGRA/ICMS

IDENTIFICACAD

CGC: 17.

226.183/0001-60 Inscricdo Estadual: 12.463775-2

Razdo Social: OLIVEIRA CASTRO SERVICOS E COMERCIO LTDA

Regime

Apuracdo: SIMPLES NACIONAL

EMDERECO
Logradouro: RUA SIMPLICIO MOREIRA
Nimero: 1252 Complemento: LETRA B

Bairro:

CENTRO

Municipio: IMPERATRIZ UF: MA
CEP: 65901490 DDD: Telefone:

INFORMACOES COMPLEMENTARES

CNAE

4751201 - COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS E

Principal: SUPRIMENTOS DE INFORMATICA

CNAEs
Caédigo
4723700

4729699

4743100

Secundarios
Descricdo CNAE

COMERCIO VAREJISTA DE BEBIDAS

_COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EM GERAL OU ESPECIALIZADO EM
PRODUTOS ALIMENTICIOS NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE

COMERCIO VAREJISTA DE VIDROS

4751202

RECARGA DE CARTUCHOS PARA EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA

4752100

4753900

4754701
4755502
4761003

4772500

. 9601703

4789005

COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA E
COMUNICACAO

COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE ELETRODOMESTICOS E EQUIPAMENTOS DE
AUDIO E VIDEO

COMERCIO VAREJISTA DE MOVEIS
COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE ARMARINHO

COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA

COMERCIO VAREJISTA DE COSMETICOS, PRODUTOS DE PERFUMARIA E DE HIGIENE
PESSOAL

TOALHEIROS
COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS SANEANTES DOMISSANITARIOS

4789007
56£0101
5620102
6209100
6821801
6821802

7490105

7711000

7723300°

4322301
7731400

,7732201

7739099

8211300
8219901

8219999

8230002
9511800
?5126&0
9601701
4322302

1822901
4321500
4330402

COMERCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO
FORNECIMENTO DE ALIMENTOS PREPARADOS PREPONDERANTEMENTE PARA EMPRESAS
SERVICOS DE ALIMENTAGAO PARA EVENTOS E RECEPCOES - BUFE

SUPORTE TECNICO, MANUTENGAO E OUTROS SERVICOS EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO
CORRETAGEM NA COMPRA E VENDA E AVALIAGAO DE IMOVEIS

CORRETAGEM NO ALUGUEL DE IMOVEIS

AGENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS PARA ATIVIDADES ESPORTIVAS CULTURAIS E . >
ARTISTICAS

LOCAGAO DE AUTOMOVEIS SEM CONDUTOR

ALUGUEL DE OBJETOS DO VESTUARIO, JOIAS E ACESSORIOS 5(5
4

INSTALAGCOES HIDRAULICAS, SANITARIAS E DE GAS

ALUGUEL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRICOLAS SEM OPERADOR

ALUGUEL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUGAO SEM OPERADOR EXCETO
ANDAIMES

ALUGUEL DE OUTRAS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS COMERCIAIS E INDUSTRIAIS NAO
ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE SEM OPERADOR

SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO

FOTOCOPIAS

PREPARACAO DE DOCUMENTOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO
NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE

CASAS DE FESTAS E EVENTOS

REPARAGAO E MANUTEN(;AO DE COMPUTADORES E DE EQUIPAMENTOS PERIFER[COS
REPARAGAO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS DE COMUNICACAO
LAVANDERIAS

INSTAI.ACAO E MANUTENCAO DE SISTEMAS CENTRAIS DE AR CONDICIONADO, DE
VENTILACAO E REFRIGERAGAQ

SERVI(;OS DE ENCDERNAGAO E PLASTIFICAGAO
INSTALAGAO E MANUTENGAO ELETRICA

INSTALAGAO DE PORTAS, JANELAS, TETOS, DIVISORIAS E ARMARIOS EMBUTIDOS DE
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CNAEs Secundarios

Cddigo

4330404
4399101
4399103
4635401

Descrigdo CNAE
QUALQUER MATERIAL

SERVIGOS DE PINTURA DE EDIFICIOS EM GERAL
ADMINISTRAGAO DE OBRAS
OBRAS DE ALVENARIA

COMERCIO ATACADISTA DE AGUA MINERAL

Situagdo Cadastral Vigente: HABILITADO
Data desta Situagdo Cadastral: 21/06/2022

OBRIGACDOES
i ir de {CMAF'sY: Proibida emissdo de NF-e para Empresa ST de outra UF,,

s

& partir

= & partir de:

Observacdo: Os dados acima estdo baseados em informagdes fornecidas pelo préprio
contribuinte cadastrado. N&do valem como certiddo de sua efetiva existéncia de fato e de
direito, ndo sdo oponiveis & Fazenda e nem excluem a responsabilidade tributdria
derivada de operagdes com ele ajustadas.

-Datn da Consulta: 09/04/2023

Mimers da Consulta:

"



i

A S ire

01/02/2023 10:06

- Consulta SINTEGRA / ICMS :::

yiararTiian

Resultado da Consuita SINTEGRAIICMS_

IDENTIFICACAD

CGC: 17.226.183/0001-60 Inscri¢do Estadual: 12.463775-2
Razdo Social: OLIVEIRA CASTRO SERVICOS E COMERCIO LTDA
Regime Apuragdo: SIMPLES NACIONAL

, ENDERECO
: ‘ Logradouro: RUA SIMPLICIO MOREIRA
' NGmero: 1252 Compl to: LETRA B

Bairro: CENTRO
Municipio: IMPERATRIZ UF: MA
CEP: 65901490 DDD: Telefone:

INFORMACOES COMPLEMENTARES

CNAE

. Principal:

4751201 - COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS E
SUPRIMENTOS DE INFORMATICA

CNAEs Secundarios

" cedigo |

Descrigdo CNAE

4723700

COMERCIO VAREJISTA DE BEBIDAS

4729699

COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EM GERAL QU ESPECIALIZADO EM
PRODUTOS ALIMENTICIOS NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE

14743100

COMERCIO VAREJISTA DE VIDROS

4751202

RECARGA DE CARTUCHOS PARA EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA

4752100

COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA E
COMUNICAGAO

4753900

COMéRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE ELETRODOMESTICOS E EQUIPAMENTOS DE
AuDIO E VIDEO

4754701

COMERCIO VAREJISTA DE MOVEIS

4755502

COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE ARMARINHO

4761003

4772500 |

COMéRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA

COMERCIO VAREJISTA DE COSMETICOS, PRODUTOS DE PERFUMARIA E DE HIGIENE
PESSOAL

9601703

TOALHEIROS

4789005

COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS SANEANTES DOMISSANITARIOS

4789007

COMERCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO

5620101

‘ FORNECIMENTO DE ALIMENTOS PREPARADOS PREPONDERANTEMENTE PARA EMPRESAS

5620102
6209100

SERVICOS DE ALIMENTAGAO PARA EVENTOS E RECEPCOES - BUFE

SUPORTE TECNICO, MANUTENGCAO E OUTROS SERVICOS EM TECNOLOGIA DA INFORMAGAO

6821801

CORRETAGEM NA COMPRA E VENDA E AVALIACAO DE IMOVEIS

6821802

CORRETAGEM NO ALUGUEL DE IMOVEIS

7490105 |

AGENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS PARA ATIVIDADES ESPORTIVAS, CULTURAIS E
ARTISTICAS

7711000

LOCAgI\o DE AUTOMOVEIS SEM CONDUTOR

7723300

ALUGUEL DE OBJETOS DO VESTUARIO, JOIAS E ACESSORIOS

4322301

INSTALACOES HIDRAULICAS, SANITARIAS E DE GAS

7732400

ALUGUEL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRICOLAS SEM OPERADOR

7732201

ALUGUEL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUGAO SEM OPERADOR, EXCETO
: ANDAIMES

7739099

ALUGUEL DE QUTRAS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS COMERCIAIS E INDUSTRIAIS NAO
| ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE, SEM OPERADOR

8211300 ¢

SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO

8219901

FOTocéPIAs

8219999

PREPARA(,'AO DE DOCUMENTOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO
NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE

8230002

CASAS DE FESTAS E EVENTOS

9511800

REPARACAO E MANUTENGAO DE COMPUTADORES E DE EQUIPAMENTOS PERIFERICOS

9512600

REPARAGAO E MANUTENGAO DE EQUIPAMENTOS DE COMUNICACAO

., ' 9601701

. LAVANDERIAS

4322302

INSTALACAO E MANUTENCAO DE SlSTEMAS CENTRAIS DE AR CONDICIONADO DE
VENTILAGAO E REFRIGERAGAO

1822901

| SERVICOS DE ENCDERNAGAO E PLASTIFICAGAQ

4321500
4330402

INSTALAGAO E MANUTENGAO ELETRICA

INSTALAGAO DE PORTAS, JANELAS, TETOS, DIVISORIAS E ARMARIOS EMBUTIDOS DE

https://sistemas1 .sefaz.ma.gov.br/sintegra/jsp/consuItaSintegra/consuItaSintegraResuItadoConsuIta.jsf
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- Consulta SINTEGRA / ICMS :::

CNAEs Secundarios

Cddigo Descrigéo CNAE
: QUALQUER MATERIAL

4330404 : SERVICOS DE PINTURA DE EDIFICIOS EM GERAL

4399101 ADMINISTRAGAO DE OBRAS

4399103 | OBRAS DE ALVENARIA

4635401 COMERCIO ATACADISTA DE AGUA MINERAL

Situacdo Cadastral Vigente: HABILITADO
Data desta Situacéo Cadastral: 21/06/2022

oBrIGACOES
NFe a partir de {CNAE's): Proibida emissdo de NF-e para Empresa ST de outra UF.,
EDF @ partir de:
CTE g partir de;

Observacéo: Os dados acima estdo baseados em informacdes fornecidas pelo préprio
contribuinte cadastrado. N&o valem como certiddo de sua efetiva existéncia de fato e de
direito, ndo sdo oponiveis & Fazenda e nem excluem a responsabilidade tributaria
derivada de operagdes com ele ajustadas.

ata da Consulta: 01/02/2023
Mimero da Consuita:

&

) https://sistemas1.sefaz.ma.gov.br/sintegra/jsp/consultasintegra/consuItaSintegraResultadoConsulta.jsf
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Estado Do Maranhao
Prefeitura De imperatriz
Secretaria Municipal da Satde/SUS

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para 0s devidos fins e efeitos legais que, a empresa OLIVEIRA
O SERVICOS E COMERCIO LTDA - ME, inscrita no CNPJ: 17.226.183/0001-60,

S
Leiecida na Rua Simplicio Moreira, 1308 - Centro - Imperatriz - MA, é fornecedora
<pamentos e suprimentos de informatica para esta Secretaria Municipal de Saude,
cumpndo seus contratos nos prazos.
Lue ndo existe em nossos arquivos até a presente data, fatos que desabonem
wouta e responsabilidade com obrigagbes assumidas,
Imperatriz-MA, 05 de setembro de 2018
g
o g
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ESTADO DO MARANHAD
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, FAZENDA E GESTAO ORCAMENTARIA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A pedido da interessada e para fins de prova de CAPACITACAD €
APTIDAOC TECNICA, atestamos competéncia de desempenho e capacidade de
execugao em favor da empresa OLIVEIRA CASTRO SERVICOS E COMERCIO LTDA -
ME, inscrita no CNPJ sob o n2 17.226.183/0001-60, estabelecida na Rua Simplicio
Moreira, 1308, Centro, Imperatriz - MA, tendo em vista gue a mesma entregou, sem
nenhuma avaria ou supressdo de quantitativo, materiais de consumo e permanenie
de informatica destinados a atender a Secretaria Municipal de Planejamento,
Fazenda e Gestdo Orgamentdria - SEFAZGO, durante o periodo de 12 {(doze) meses,
conforme quamitativas descritos no Termo de Referéncia, oriundo do Processo
Administrativo 30.001.341/2017-SEDES, cujo valor total foi de RS 12.295,20 {doze mil
duzentos e noventa e cinco reais e vinte centavos).

Registramos, ainda, que a contratacdo acima referenciada
a;‘;;‘eéenmu bom desempenho operacional, tendo a empresa cumprido fielmente com

suas obrigagOes, nada constando que a desabone técnica e comercialmente, até a

presente data.

lmg:seratrzz MA, 14 de margo de 2019.

o,

Josafan chf‘ mﬁoraes Régo Junior
S%retanc Mumcrpai de P!anE}amento Fazenda e Gestdo Orgamentéria

Eliana Rgslendo Caiaw’te
Daremra Eife&:twa de Adm%n istracédo

. Rua Godofredo Viana, 7227738, Centro
LEP: 85.901-480 leaperatriz - MA
wwwimpaatthianagov.hy
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ORTALEZA

1ERCIOD ESERVICOS

lima. Sra.

Pregoeira

Camara Municipal de Imperatriz — MA

Prezada senhora,

PROPOSTA DE PREGCOS

Pela presente, submetemos & vossa apreciagéo a nossa proposta de pregos, assumindo inteira responsabilidade por

quaisquer erros ou omissdes que venham a ser verificados na preparagdo da mesma e declaramos ainda que, temos

pleno conhecimento das condigbes em que se desenvolverdo os trabalhos e concordamos com a totalidade das

instrugdes e critérios de qualificagédo definidos no edital.

Proponente

Razé&o Social: OLIVEIRA CASTRO SERVIGCOS E COMERCIO LTDA - ME

CNPJ: 17.226.183/0001-60

Endereco: RUA SIMPLICIO MOREIRA, 1252 B, CENTRO, IMPERATRIZ/MA

E-mail: leodc.for@gmail.com

Representante legal que assinaré o Contrato

Nome: LEONARDO DAMACENO CASTRO
Cédula de identidade/6rgéo emissor: 054967462015-0 SESP/MA

CPF: 651.572.223-00

Cargo/Fungdo: SOCIO ADMINISTRADOR

ITEM

DESCRIGAO

UND

QTDE

MARCA

VALOR
UNITARIO

VALOR
TOTAL

Impressora  Multifuncional, Xerox
VersaLink, Laser A3 Color, Serie
C7100:

Fungdes standard: Nuvem, Copia, E-
mail, Impresséo, Digitalizagéo
 Fungdes opcionais: Finalizagado, Fax
Direto, Wireless Network Adapter Kit,
Leitor Xerox de cartbes RFID
integrado

*Volume de impressdo mensal
recomendado: Até 5.500 paginas

1+ Ciclo de

trabalho: Até 87.000 imagens/més
*Tempo .de saida da primeira
copia: Apenas 9 segundos em cores /
6,9 segundos em preto e branco
*Tempo de saida da primeira
impress30: Apenas 9,4 segundos em
cores / 7,2 segundos em preto e
branco .

« Saida frehte e verso: Standard

UNI

01

XEROX
C7100

R$ 17.430,00

R$ 17.430,00

OLIVEIRA CASTRO SERVICOS E COMERCIO LTBA - ME

CNPI11.226.183/0001-60 / 15 124637152 / L. 91915-2
HUR SIMPLICIO MOREIRA, 1252 B - CENTRO - IMPERATRIL/MA
(981 6 99791535 / Ieode forDgmai com

56
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GOMERCIODESERYICOS

Copia:
* Resolugdo de copia maxima: 600 x
600 dpi

*Fungbes de  copia: Anotacdes
(nimeros de pagina, comentarios,
carimbo da data, carimbo Bates)
(requer HDD), Supressdo Automatica
do Fundo, Copia de livros com
eliminagdo do centro, Criagdo de
booklets (requer HDD), Separagéo,
Controle de escuridao, Eliminagdo de
margens, Coépia de cartdo ID,
Deslocagdo de imagem, Vaérias
paginas numa folha, Tipo Original,
Reducao/Ampliagdo 25% - 400%,
Copia de Amostra, Nitidez
Impresséo:

* Fungdes de
Impressao: Predefinigbes da
Aplicagdo, Estado bidireccional em
tempo real, Criagdo de folhetos, Modo
Rascunho, Identificag&o de trabalhos,
Monitorizacédo de trabalhos,
Impressdo pessoal, Impressdo de
USB, Conjunto de amostras, Trabalho
guardado, Escala, Impresséo segura,
Introdugdo de paginas em branco,
Gravar e recuperar definices do
driver, Impressdo frente e verso
(predefinida), Xerox Definicbes do

driver Earth Smart
* Resolugéo maxima de
impressédo: 1200 x 2400 Qualidade de
imagem

« Linguagens de Descrigédo de Péagina
(PDL): HP-GL, JPEG, PCL 5c, 6,
PDF, TIFF, XPS (opcional: Adobe
PostScript 3)
* Impresséo maovel: PrintByXerox
App, Apple AirPrint, Google Cloud
Print, Certificado pela Mopria, Mopria
Print Service Plug-in for Android,
Xerox Print Service Plug-in for
Android .

* Impresséo Maével
(optional): Gerenciamento de
Impressdo Xerox e Servigo Movel,
Suite de Impressdo Xerox e Suite
Mével

» Meméria de Impresséo (standard): 4

GB Standard
« Disco rigido: 320 GB (opcional no
modelo de secretaria)

« Conectividade: Ethernet

10/100/1000 Base-T, USB 3.0 de Alta
Velocidade, NFC Tap-to-Pair
« Conectividade (opcional): Wi-Fi
802.11 n/g/b/a e Wi-Fi Direct com kit
opcional Wi-Fi Kit(conexdes por
cabos e sem cabos suportadas)
« Suporte OS: Citrix, Fedora Core 24,
HP-UX 11iv3, IBM AIX 7.2, Linux, Mac
0S X 10.10, 10.11, & 10.12, Oracle
Solaris  11.3, Redhat Enterprise,
SUSE 13.2, Windows 10, Windows
2003 Server, Windows 2008 Server,
Windows 7, Windows 8, Windows
Server 2012, Xerox Global Printer
Driver, Xerox Mobile Express Driver

OLIVEIRA CASTRO SERVICOS E COMERCIO LTDA - ME
CHPI 17.226.183/0001-60 / LE. 12.463775-2 / LM, 91915-2
RUA SIMPLICIO MOREIRR, 1252 B - CENTRO - IMPERNTRIZ/MA
(851 9.8979-1535 / leodc SorQgmail.com
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OMERCIOESERVYICOS

Digitalizacao:

« Destinos de digitalizagao: Digitalizar
para e-mail, Digitalizagdo para Home,
Digitalizagdo em Rede (Browse FTP
ou Browse SMB), Digitalizagao para
usB

e Formatos de digitalizagdo para
ficheiro: JPG, PDF  linearizados
(definidos através do Servidor Web
Incorporado) e PDF/A, PDF (pagina
individual ou paginas muiltiplas), PDF
protegido por palavra-passe, PDF
pesquisaveis, TIFF (pagina individual
ou paginas multiplas), XPS (pagina
individual ou paginas mdltiplas)
Fax: )

* Fungdes de fax
(opcional): Marcagdo de Fax através
do Livrg de Enderegos (até 2.000
contatos), Fax por IP, Fax de uma
linha ou trés linhas, Fax Walk-up
5 (inclui Fax LAN, Fax Direto, Fax com
Envio para e-mail)
~ « Compressdao do fax: JBIG, MH,
MMR, MR
* Gestédo de equipamento:
« Fungéo para gestdo do
equipamento: Apple Bonjour, Avisos
por e-mail, Xerox CentreWare Web,
Servidor Web Xerox Incorporado
Finalizagao:

= Opgdes de finalizagdo: Bandeja de
recepcdo dupla: Bandeja inferior
offset, alimentagao de papel 250+250-
Finalizador Office integrado
(Opcional): Agrafamento simples,
500-sheet tray Finalizador Office LX
(Opcional): Agrafamento em varias
posicbes  (opcional:  Perfuragao,
Booklet maker com agrafo no vinco,
Vinco), 2000-sheet tray Agrafador

(Opcional): 50-folhas
Seguranga:
« Fungdes de segurancga

standard: Encriptagdo AES 256 bits,
Access Controls, Registo para
Auditoria, Criagdo Automatica de
Certificados Autoassinados,
Validagdo do Certificado, Lista de
Revogacgdo de Certificados
N (CRL)/Protocolo Online Certificate
Status  (OCSP), Detegdo  de
falsificacdo externa de programas
(Plug-in XCP), Filtragem de Dominios,
FIPS 140-2, Verificagdo de Firmware,
Fitragem de  Enderegos IP,
Substituigdo de disco imediata (HDD
i opcional), Autenticagdo em Rede,

Fitragem de Portas, Permissdes
| baseadas em Fungdes, SNMPv3, E-
! mail Seguro, Fax seguro, Impressdo
segura, Digitalizagdo Segura, Gestdo
de Certificados de Seguranga, Kit
para ativagdo de Smart Card
(CAC/PIV, .NET), TLS/SSL
Contabilizagéo:

« Contabilizagdo: Contabilizagdo de
Rede, Contabilizagdo Standard da
- Xerox

OLIVEIRA CASTRO SERVIGOS E COMERCIO LTDA - ME v
» CHPI 11.226.183/0001-60 / LE. 124637752 / LM 919152

, ; RUA SIMPLICIO MOREIRA, 1252 B - CENTRO - IMPERATRIZ/MA

’ (981 8.9979-1535 / levdc.forCgmail.com \
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Suportes de impresséo:

» Capacidade de papel

standard: 620 folhas

« Capacidade maxima de

papel: 4.180 folhas . -
« Alimentador de

documentos: Alimentador Automatico
de Documentos Duplex Capacidade:
110 folhas 148 x 210 mm to 297 x
431.8 mm
* Capacidade de papel: Bandeja
(Bandeja bypass): 100 folhas Bandeja
1: 520 folhas Bandeja 2: 520 folhas
*Dimensdo do  Papel: Bandeja
(Bandeja bypass): Formatos
| personalizados: 89 x 98 mm to 297 x
432 mm Bandeja 1: Formatos
personalizados: 140 x 182 mm to 297
x 432 mm Bandeja 2: Formatos
personalizados: 140 x 182 mm to 297
X

432 mm
Parte eléctrica:
« Consumo eléctrico: Operacgéo:

1100 W ; Em espera: 83 W ;
Economia de energia: 12 W

Ambiente operacional:
» Temperatura (em
funcionamento): 10 - 32 ° C
» Humidade relativa (em
funcionamento): 10 - 85 % RH (sem
condensagéo)
* Tempo de aquecimento (a partir do
modo de poupanga de
energia): 12 segundos
Dimensdes:
* Peso: 67 kg

VALOR TOTAL R$ 17.430,00

a) Prazo de validade da proposta é de 60 (sessenta) dias;

b)  Valor total da proposta R$ 17.430,00 (dezessete mil quatrocentos e trinta reais).

c)  Os produtos serdo entregues imediatamente, a partir do recebimento da “Ordem de Fornecimento” expedida
pela Camara Municipal de Imperatriz;

d) Dados bancérios: Caixa Econdmica Federal, Ag.: 3151, Op.: 003, Conta: 1573-8

Declaramos que os pregos unitarios e total dos itens foram cotados em moeda nacional (Real — R$), ja incluidos todos
os tributos, custos de frete, encargos fiscais, trabalhistas, comerciais e quaisquer outras despesas incidentes sobre o

objeto da licitag&o.

Imperatriz/MA, 31 de Janeiro ¢& 2023

]

:
i ., *“““\é’ i
A
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ol §

Leonardo Damaceno Castro /

Sécio Administrador &"“ = 5 q \

OLIVEIRA CASTRO SERVICOS E COMERCIO LTDA - ME
. CHPI 11.226.183/0001-60 / 1£ 12.468775-2 / LM, 91015-2
RUA SIMPLICIO MOREIRR, 1252 B - CENTRO - IMPERATRLL/MA
19919 9979-1535 / levdc.forCgmail com
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R ESTADO DO MARANHAO
CAMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

o Exo. Sr,
YER JOHHN DE MENDONCA AYRES
ntador desta Casa Legislativa

wrihor Contador,

Solicito de V. Senhoria. informagGes sobre a existéncia de disponibilidade or¢amentaria

i custeio da despesa referente a Aquisigdo de Impressora Multifuncional, Xerox Versa Link,

Laser A3 Color, Série C7100 para atender as necessidades da Camara Municipal de Imperatriz -
MA

~ Solicito ainda que informe a Classificagdo Orcamentaria e Financeira do recurso.

- Valor estimado: R$ 17.430,00 (dezessete mil quatrocentos e trinta reais).

Imperatriz. Estado do Maranhdo. em de 01 de fevereiro de 2023.

) N T ‘ ~ —
f&ﬁ QQS\& ;,&}, L(/"(G‘-ch\ (r/\ SR qﬁc
QiéU LO ROBERTO OLIVEIRA TORQUATO
Chefe do Departamento Administrativo e
Atividades Complementares

Portaria 03/22

4

Rua Simplicio Moreira, n® 1185, Centro, Imperatriz — MA
CNPJ 69.555.019/0001-09
Fone: (99) 3524-3359




ESTADO DO MARANHAO

IMPERATRIZ

Camara Municipal de Imperatriz em 1 de fevereiro de 2023.

Conforme solicitado, segue a dotagao orcamentaria para:

Aquisicao de Impressora Multifuncional, Xerox Versa Link, Laser A3 Color C7100 para atender a
necessidades da Camara Municipal de Imperatriz-MA.

Orgao: CAMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

Unidade: CAMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

Acéao
Funcédo: 01
Sbfuncédo: 122
Programa: 0001
Projeto/Atividade/Oper.Especial: 2-004

01.122.0001.2-004 - ESTRUTURACAO FISICA E MODERNIZACAO TECNOLOGICA E OPERACIONAL

Natureza da Despesa

4.4.20.52.00.00 - Egquipamentos e Material Permanente

Fonte de Recursos

500 Recursos ndo Vinculados de Impostos

HEYDER J€ CMERDONCA AYRES
Contador/CRC-10809 - MA

Gerencial [No: - |

© Fénix Softwares Publicos - www fenb com br

Emitido por; SISTEMA
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ESTADO DO MARANHAO
CAMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

MINUTA DO CONTRATO
CONTRATO N° XXXXXX
DISPENSA 001/2023
PROCESSO N° 002/2023

CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVICOS/FORNECIMENTO
QUE ENTRE SE CELEBRAM A CAMARA MUNICIPAL DE
IMPERATRIZ E A EMPRESA XXXXXX, NA FORMA ABAIXO:

Por este instrumento particular, a CAMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ/MA inscrita no CNPJ sob
0 n° 69.555.019/0001-09, neste ato representada pelo Presidente, Sr. Amauri Alberto Pereira de
Sousa, portador(a) da Cédula de Identidade n° 0356144120089 e do CPF n° 790.825.133-15, a
seguir denominada CONTRATANTE, e a empresa XXXXXXXXXX, inscrita no C.N.P.J sob o n.°
XXXXXXX, com sede na Rua XXX, XXX, XXXXXXX, XXXXXXXXXX, doravante denominada
CONTRATADA, neste ato representada por seu representante legal, XXXXXXXXXX, portador(a) da
XXXXXXXX e CPF n.° XXXXXXXXXXX, tém, entre si, ajustado o presente CONTRATO N° XXXXXX,
decorrente do Processo de Dispensa n°® XXX/2023, formalizado nos autos do Processo
Administrativo n® XXX/2023, submetendo-se as clausulas e condigbes abaixo e aos preceitos
instituidos pela Lei Federal n® 8.666/1993 e suas alteragdes posteriores e demais normas pertinentes
a especie.

' CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O presente contrato tem como objeto Aquisicdo de Impressora Multifuncional, Xerox Versa Link,
Laser A3 Color, Serie C7100 para atender as necessidades da Camara Municipal de Imperatriz -
MA.

CLAUSULA SEGUNDA - DA VINCULAGAO

2.1 Vinculam-se ao presente contrato independentemente de transcrigdo o Processo de Dispensa n°
XXX/2023 e a Proposta de Pregos da CONTRATADA.

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR
3.1 A CONTRATANTE pagara a CONTRATADA o valor global de R$ XXXX (XXXXXXXXXX).
CLAUSULA QUARTA - DOS RECURSOS ORGCAMENTARIOS

4.1 As despesas decorrentes do presente Contrato correrdo por conta da seguinte dotagéo
orcamentaria:

ORGAO: CAMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

AGAO: 01.122.0001.2-004 — ESTRUTURAGAO FIiSICA E MODERNIZACAO TECNOLOGICA E
OPERACIONAL

NATUREZA DA DESPESA: 4.4.20.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

500 — RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

CLAUSULA QUINTA — DO PRAZO DE VIGENCIA

5.1 O presente Contrato entrara em vigor na data de sua assinatura, pelo periodo de 12 meses.

: "
#

Rua Simplicio Moreira, n® 1185, Centro, Imperatriz - MA  ~ \;}'
CNPJ 69.555.019/0001-09 - ‘
Fone: (99) 3524-3359
Pagina 1 de 6
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~ ESTADO DO MARANHAO
CAMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

MINUTA DO CONTRATO
5.2'0 prazo de vigéncia do presente instrumento de contrato podera ser prorrogado, nos termos do
art. 57 Inciso Il da Lei n° 8.666/93.

CLAUSULA SEXTA - DA ESPECIFICACAO DOS SERVICOS
6.1 O objeto da contrato sera executado conforme Proposta de Precos, anexo deste contrato.
CLAUSULA SETIMA - DO PRAZO DE EXECUGAO.

7.1 A CONTRATADA fica obrigada a iniciar a prestacdo dos servicos, no prazo de até 24 (vinte e
quatro) horas, eontados a partir da emissdo da Ordem de Fornecimento.

CLAUSULA OITAVA — DO PAGAMENTO

8.1 O pagamento sera efetuado pela CONTRATANTE em até 30 (trinta) dias apés a emissdo da
liquidacao dos servicos.

8.2 — A Nota Fiscalffatura sera conferida e atestada por servidor indicado mediante Portaria da
Comisséo de Recebimento dos Servigos, declarando que os servicos prestados conforme as
especificacdes da Dispensa sob n° XXX/2023.

O pagamento sera efetuado pela CONTRATANTE, diretamente na Conta Corrente da
CONTRATADA, no Banco XXX, Agéncia XXX, Conta Corrente XXX.

CLAUSULA NONA - DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA
9.1 A CONTRATADA se obriga a:

a) Efetuar a prestagdo dos servigcos conforme especificagdes estabelecidas e sua Proposta de
~ Pregos e atender as exigéncias da Lei Ordinaria n° 1.898/2021.
b) Cumprir os prazos previstos nas CLAUSULAS deste instrumento, contados a partir do
recebimento da Ordem do Fornecimento expedida pela CONTRATANTE;
c) Comunicar imediatamente & CONTRATANTE qualquer alteragdo no seu estatuto social, razdo
social, CNPJ, dados bancarios, endereco, telefone, fax e outros dados que forem importantes;
d) Responsabilizar-se pela qualidade dos servigos prestados, sob pena de responder pelos danos
causados a Administracdo ou a terceiros;
e) Manter, durante a execucdo do CONTRATO, em compatibilidade com as obrigagdes por ele
assumidas, todas as condi¢bes de habilitagdo e qualificacdo exigidas na Dispensa.

CLAUSULA DECIMA - DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE

10.1 A CONTRATANTE se obriga a: 62

a) Emitira Ordem de Forhecimento;

4

b) Acompanhar e fiscalizar a prestagéo dos servigos do presente CONTRATO:

c) Atestar os documentos fiscais pertinentes, quando comprovada a prestacido dos serviéds, de
acordo com os termos deste Contrato e da Proposta de Precos apresentada pela CONTRATADA;

Rua Simplicio Moreira, n° 1185, Centro, Imperatriz — MA
CNPJ 69.555.019/0001-09
Fone: (99) 3524-3359
Pagina 2 de 6
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_ ESTADO DO MARANHAO
CAMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

MINUTA DO CONTRATO
d) Efetuar os pagamentos a CONTRATADA, de acordo com a forma e prazo estabelecidos neste
instrumento, observando as normas administrativas e financeiras em vigor;

e) Proceder as adverténcias, multas e demais cominacdes legais pelo descumprimento das
obrigac6es assumidas pela CONTRATADA.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DAS PENALIDADES

11.1 O descumprimento, total ou parcial, de qualquer das obrigagdes ora estabelecidas, sujeitara a
CONTRATADA as sancdes previstas na Lei Federal n° 8.666/1993.

PARAGRAFO PRIMEIRO - O atraso injustificado no inicio da prestagdo dos servicos ora
contratados, sujeitara a CONTRATADA a multa de mora diaria de 0,02% (dois centésimos por cento)
do valor do respectivo contrato, a juizo da Administracéo, até o limite de 10% (dez por cento).

PARAGRAFO SEGUNDO - Além da multa indicada no paragrafo anterior, a CONTRATANTE
podera, garantida a prévia defesa, aplicar a CONTRATADA, na hipétese de inexecucéo total ou
parcial do CONTRATO, as seguintes sangdes:

a) Adverténcia;

b) Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecugéo total ou
parcial do objeto contratado;

c) Suspensdo temporaria de participacdo em licitagdo e impedimento de contratar com a
Administragéo, por prazo nao superior a 02 (dois) anos;

_ d) Declaragédo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administracdo Publica enquanto

perdurarem os motivos determinantes da puni¢do ou até que seja promovida a reabilitacdo perante a
propria autoridade que aplicou a penalidade.

PARAGRAFO TERCEIRO - As sancgdes previstas nas alineas “a”, “c’ e “d” poderdo ser aplicadas
conjuntamente com a prevista na alinea “b”.

PARAGRAFQ QUARTO - Se a CONTRATADA - ensejar o retardamento da execucgdo do contrato,
nao mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execugéo do Contrato, comportar-se de modo inidéneo,
cometer fraude fiscal, garantido o direito prévio da ampla defesa, ficara impedida de licitar e contratar
com a Camara Municipal de Imperatriz/Maranh&o, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto
perdurarem os motivos determinantes da puni¢do ou até que seja promovida a reabilitacdo perante a

_propria autoridade que aplicou a penalidade, sem prejuizo da aplicagdo das multas previstas neste
‘instrumento e das demais cominagdes legais.

'PARAGRAFO QUINTO - Cabera 8 CONTRATANTE propor a aplicagéo das penalidades previstas,

mediante relatario circunstanciado, apresentando provas que justifiquem a proposicao.

PARAGRAFO SEXTO - Apés a aplicacdo de qualquer penalidade sera feita comunicagao escrita a
CONTRATADA e publicagdo no Jornal Oficial do Estado e dos Municipios, constando o fundamento
legal, excluidas os casos de aplicacdo das penalidades de adverténcia e multa de mora.

PARAGRAFO SETIMO - As multas deverao ser recolhidas no prazo de 05 (cinco) dias consecutivos
contados da data da notificagdo, em conta bancaria a ser informada pela CONTRATANTE.

Rua Simplicio Moreira, n° 1185, Centro, Imperatriz — MA \)\
CNPJ 69.555.019/0001-09 N
Fone: (99) 3524-3359
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PARAGRAFO OITAVO - Os valores das multas poderdo ser descontados dos pagamentos devidos
pela CONTRATANTE ou cobrados diretamente da CONTRATADA, amigavel ou judicialmente.

PARAGRAFO NONO - Nenhum pagamento serd feito a3 CONTRATADA antes de pagas ou
relevadas as multas que Ihe tenham sido aplicadas.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA RESCISAO
12.1 Constituem motivos para a rescisdo deste CONTRATO:

a) O nédo cumprimento de Clausulas Contratuais, especificacées, ou prazos;

b) O cumprimento irregular de Clausulas Contratuais, especificagées, ou prazos;

c) A lentiddo do seu cumprimento, levando a CONTRATANTE a comprovar a impossibilidade da
conclusdo do servigo, no prazo estipulado;

d) O atraso injustificado no inicio da prestagéo dos servicgos;

e) A paralisacdo da prestacdo dos servicos, sem justa causa e prévia comunicacio a
CONTRATANTE;

f) A subcontratacéo total ou parcial do seu objeto, a associagdo da CONTRATADA com outrem, a
cessao ou transferéncia, total ou parcial, bem como a fuséo, ciséo ou incorporagio;

g) O desatendimento das determinagdes regulares emanadas pelo servidor ou comissdo designada
para acompanhar a prestagdo dos servigos, assim como as da Administracdo geral da Camara
Municipal de Imperatriz - MA.

h) O cometimento reiterado de faltas na sua execugdo, anotadas na forma do § 1° do art. 67 da Lei
Federal n.° 8.666/1993;

i) A decretagdo de faléncia ou a instauragao de insolvéncia civil;

J) A dissolucao da CONTRATADA;

k) A alteragcéo social ou a modificacdo da finalidade ou da estrutura da CONTRATADA, que
prejudiquem a execucao deste Contrato;

) A ocorréncia de caso fortuito ou de forgca maior, regularmente comprovada, impeditiva da
execucao do Contrato;

m)Razdes de interesse publico, de alta relevancia e amplo conhecimento, justificadas e
determinadas pela maxima autoridade da esfera administrativa a que estd subordinado a
CONTRATANTE e exaradas no processo administrativo a que se refere o CONTRATO;

n) A supressao, por parte da CONTRATANTE, da prestagéo dos servigos, acarretando modificagéo
do valor inicial do CONTRATO além do limite permitido no § 1° do art. 65 da Lei n.° 8.666/1993, salvo
as supressoes resultantes, de acordo celebrado entre os contratantes, nos termos do inciso II, § 2°
do art. 65 da referida Lei;

0) A suspensdo da prestacao dos servigos, por ordem escrita da CONTRATANTE, por prazo
superior a 20 (vinte) dias, salvo em caso de calamidade publica, grave perturbacéo da ordem interna
ou guerra, ou ainda por repetidas suspensdes que totalizem o mesmo prazo, independentemente do
pagamento obrigatério de indenizagdes, pelas sucessivas e contratualmente imprevista
desmobilizagbes e mobilizagbes e outras previstas, assegurado a CONTRATADA, nesses casos, 0
direito de optar pela suspens&o do cumprimento das obrigagdes assumidas até que seja normalizada
a situacao;

p) O atraso superior a 120 (cento e vinte) dias dos pagamentos devidos pela CONTRATANTE
decorrentes dos servicos prestados ja fornecidos, salvo em caso de calamidade publica, grave
perturbacdo da ordem interna ou guerra, assegurado a CONTRATADA o direito de optar pela
suspensao do cumprimento de suas obrigagbes até que seja normalizada a situac3o;

) Descumprimento do disposto no inciso V do art. 27 da Lei Federal n° 8.666/1993, sem prejuizo
das sancgbes penais cabiveis;

Rua Simplicio Moreira, n° 1185, Centro, Imperatriz— MA
CNPJ 69.555.019/0001-09
Fone: (99) 3524-3359 , (?
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r) A fraude na execucédo do CONTRATO, o comportamento de modo inidéneo, a declaracgéo falsa e
o cometimento de fraude fiscal, aplicando-se as sancdes previstas na Lei de licitagbes e contratos;

PARAGRAFO PRIMEIRO - Os casos de rescisdo contratual serdo formalmente motivados nos autos
do processo, assegurado o contraditério e a ampla defesa.

-~ PARAGRAFO SEGUNDO - A rescisio deste CONTRATO podera ser:

" a) Determinada por ato unilateral e escrito da Administragdo nos casos enumerados nas alineas ‘a’ a
‘m’ desta clausula;

b) Amigavel, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo da Dispensa, desde que haja
conveniéncia para a CONTRATANTE;

¢) Judicialmente, nos termos da legislacao.

PARAGRAFO TERCEIRO - Quando a rescisdo ocorrer com base nas letras “I” a “p” desta clausula,
sem que haja culpa da CONTRATADA, sera esta ressarcida dos prejuizos regularmente
comprovados que houver sofrido, tendo ainda direito aos pagamentos devidos pela execucdo do
CONTRATO até a data da rescisao.

PARAGRAFO QUARTO - A rescisdo por descumprimento das clausulas contratuais acarretara a
retencdo dos créditos decorrentes do CONTRATO, até o limite dos prejuizos causados a
CONTRATANTE, além das sancdes previstas neste instrumento.

‘ CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DAS COMUNICAGOES

13.1 Qualquer comunicagdo entre as partes a respeito do presente Contrato, sé produzira efeitos
legais se processdda por escrito, mediante protocolo ou outro meio de registro, que comprove a sua
efetivacao, ndo sendo consideradas comunicacdes verbais.

'CLAUSULA DECIMA QUARTA — DO AMPARO LEGAL

14.1 O presente instrumento de contrato é resultante do processo de Dispensa n° XXX/2023, e esta
~ fundamentado na Lei Federal n°. 8.666/93, Art. 24 inc. Il.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DA PUBLICACAO

15.1 A CONTRATANTE fara publicar o extrato do presente Contrato no Diario Oficial Da Camara
Municipal de Imperatriz, até o 5° (quinto) dia Util do més seguinte ao de sua assinatura, para que
‘ocorra sua publicacdo no prazo de 20 (vinte) dias desta data.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DO FORO

16.1 Fica eleito o foro da Justica da Comarca de Imperatriz/Maranhdo, com rendncia expressa de

qualguer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer duvidas oriundas do presente
instrumento.

16.2 E assim, por estarem de acordo, ajustadas e contratadas, apés lido e achado conforme, as
partes a seguir firmam o presente Contrato, em 03 (trés) vias de igual teor e forma, para um s6 efeito,
perante 02 (duas) testemunhas que também os subscrevem.

¢}

CNPJ 69.555.019/0001-09 r L
Fone: (99) 3524-3359
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MINUTA DO CONTRATO

Imperatriz — MA, XX de XXXXXXXXXXXXXX de 2023.

CAMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
Sr. Amauri Alberto Pereira de Sousa
Presidente
CONTRATANTE

XXXXXXXXXX
1 9,9,.9,.0.9.9,0.0.9.9.9.9.9.9.9.09.090.00009.0009664
Representante Legal
CONTRATADA

CPF:

Rua Simplicio Moreira, n° 1185, Centro, Imperatriz— MA
CNPJ 69.555.019/0001-09
Fone: (99) 3524-3359
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AUTORIZACAO

limo. Sr. . | |
PAULO ROBERTO OLIVEIRA TORQUATO
Chefe do Departamento Administrativo e
Atividades Complementares

~ Nesta

Autorizo a Contratagdo da empresa OLIVEIRA CASTRO SERVICOS E
COMERCIO LTDA — ME, inscrita no C.N.P.J sob o n.° 17.226.183/0001-60, para a
Aquisicao de Impressora Multifuncional,- Xerox Versa Link, Laser A3 Color, Série C7100

para atender as necessidades da Camara Municipal de Imperatriz - MA.
Encaminha-se para a Procuradoria Geral dessa Casa para analise e parecer da
minuta do Contrato apresentado em anexo, e posteriormente para a Comissao

Permanente de Licitagao tomar as providencias cabiveis.

Imperatriz — MA, 02 de fevereiro de 2023.

63
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A

Procuradoria Geral da Camara Municipal
Sr. Mario Henrique Ribeiro Sampaio
Procurador Geral

Nesta.

ASSUNTO: Analise e Parecer

Encaminho o processo de Dispensa n® 001/2023, para analise e parecer, que
tem como objeto a Aquisicdo de Impressora Multifuncional, Xerox Versa Link, Laser A3
Color, Série C7100 para atender as necessidades da Camara Municipal de Imperatriz -
MA, segue também a minuta do Contrato.

Tendo em vista que o valor da contratagcdo encaixa - se dentro do limite

| estipulado por lei para a dispensa do certame licitatorio, conforme termos do art. 24, Il

da Lei 8.666/93. Art. 24 - E Dispensavel a licitagao: Il - para outros servigos e compras
de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo
anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que nao se refiram a
parcelas de um mesmo servico, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser
realizada de uma sé vez;"

Imperatriz — MA, 02 de fevereiro de 2023.

/—__—> . \\' < “\ &\i N . ) e
, ( < Ex 1&&(‘( ‘4\\1 ’\:LQA\’\(*. ig‘_y’\lk“){\/l‘\ l(;-\ﬁ . (‘GQ

LS

PAULO ROBERTO OLIVEIRA TORQUATO &
Chefe do Departamento Administrativo e
Atividades Complementares
Portaria 03/22

Rua Simplicio Moreira, n° 1185, Centro, Imperatriz — MA
CNPJ 69.555.019/0001-09
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PARECER JURIDICO N° 002/2023

SOLIC!TANTE: CHEFE DO DEPARTAMENTO
ADMIMNS TRATIVO E ATIVIDADES COMPLEMENTARES.

OBJET D Processo Administrativo n® 002/2023. Processo
de Dispensa 001/2023 - Contratacdo de empresa para
aquisicdo de Impressora Multifuncional para atender as
necessidadss da Camara Municipal de ImperatrizZMA.

| - RELATORIO

Em cumprimento ac Art. 38 Paragrafo Unico e Inciso Il e da Lei n°
'8.666/93, foi encaminhado a esta Assessoria Juridica para Analise e Parecer sobre
a legalidade e a economicidade dos autos do Processo Administrativo n°. 002/2023,
provindo de Dispensa de Licitacdo, relativa a Contratagdo direta da empresa
OLIVEIRA CASTRO SERVICOS E COMERCIO LTDA - ME, CNPJ n°
17.226.183.183/0001-60, tendo comc objeto a Contratacdo de empresa para
aquisicdo de Impressora Multifuncicna! cara atender as necessidades da Camara
Municipal de Imperatriz/MA.

De inicio se verifica que este Poder Legislativo pretende a
contratacdo de empresa aquisicdo e impressora multifuncional xerox versa link,
laser A3 color, série C7100 para atenuer s necessidades da Camara Municipal de
Imperatriz/MA, no valor de R$ 17.430 00 (dezessete mil e quatrocentos e trinta
reais), com a justificativa que a Adminisiracdo possa avaliar o custo da contratacao,
constituindo elemento fundamental para instrug&o dos procedimentos, atendendo a
legislacdo vigente.

Dessa forma, foram ;uniadcs ao Processo: Solicitagdo de Precos;
Orcamentos; Autorizacéo de instauragZo do Processo; Dotagdo Orcamentéria;
Documentos de habilitaggo da empresa; Autuacao; Solicitagdo de Parecer Juridico:
Minuta de Contrato.

Estudada a matéria, pzssamos a opinar.

ll- DA NECESSIDADE DE PLANEJAMENTO PARA AS CONTRATAGOES DESTE
POCER LEGISLATIVO
¥ D

! http://www.planalto.gov.br/ccivil_0Z/igis/I8666cons.him
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A nova lei de Licita ;... passa a prever, no art. 5° que o
planejamento & um dos principios que aevem ser observados na sua aplicacéo.

Art. 5° Na aplica¢. = desta Lei, serdo observados os principios
da .egaiucque, = unpessoalidade, da moralidade, da
publicidade, da et ®ncia, do interesse publico, da probidade
administrativa, ©a  igualdade, do planejamento, da
transparéncia, da eficacia, ca segregacdo de funcgdes, da
motivacdo, da vinculagdo ao edital, do julgamento objetivo, da
seguranca juridice  cz2 razoabilidade, da competitividade, da
proporcionalidade, ca celeridade, da economicidade e do
desenvolvimenio ~acional  sustentavel, assim como as
disposicoes do Decreto-Lei n° 4.657, de 4 de setembro de 1942
(Lei de Introdug&o as Normas do Direito Brasileiro). (Grifo Nosso)
O principic do planciznento tem duplo conteldo juridico. Em
primeiro, o de fixar o dever iegal co piarejamento. A partir deste principio, se pode
deduzir que a Administracéo Public: cevera planejar toda a licitagdo e toda a
contratagdo publica. Mas nzo é so isso. N&o € a realizacdo de qualquer
planejamento que atendera dito princioia. O planejamento que se exige é aquele
eficaz e eficiente, e que se ajuste a '07os os outros principios, regras e valores
juridicos previstos na Comstsm;c,do Federal e na legislacéo patria.

Muito embora & antiga | ¢i de Licitagbes ainda venha sendo aplicada,
sempre foi recomendado o pgane,gaw :1l0 das contratagdes de qualquer entidade
da adiministracdo, exigindo a obnga > de um planejamento adequado, suficiente,
tecnicamente correto e materialmente sz isiatoric

Este planejamento acizg
providéncias técnicas e administrat
necessidade a ser satisfeita com a e
objeto ou solugao técnica, e a pren:
como todas as demais definicdes ind
eficiente a licitagdo e o contrato.

izdoc pressupbe a adocdo de todas as
voltadas a identificar com precisdo a
cao do contrate, a correta definigdo do
timativa do prego de referéncia, bem
saveis para configurar de modo eficaz e

Desta forma, sugere-se 2 'mtr':r"t?de Administrativa desta Camara
Municipal a adog&o de medidas em ¢oraier de urgéncia, com o intuito de adotar o
planejamento nas proximas contraizodcs para que se evite ao maximo
contratagoes diretas.

lIl - DA NECESSIDADE DE IMPLEM® \ "ATAO DA DISPENSA ELETRONICA

Ante a granc | “e Je dispensas realizadas por este Poder
jue seja :ac*otada nas proximas.contratagdes

mais € do que um sistema criado para as

diretas a Dispensa E!etromva que n&a 2:::
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aquisicbes baseadas no artigo 75 ¢. iuva Lei de Licitagdes e Contratos n°
14.133/2021.
Pela diccao danova L e LicitagSes, os processos que compdem a
dispensa eletrénica sdo simples e p todos realizados online. Afinal, eles

s&o Teitos através de cotacao eletronic:

No presente caso, como a Camara Municipal de Imperatriz ja vem
adotando o sistema de cotagdo eirirdnica, se torna perfeitamente cabivel a
Dispensa Eletronica.

Pela Dispensa Eletr¢ "ica os interessados em participar das
contratagdes diretas devem cadastrar sua empresa no SICAF e, em seguida, criar
um usuario no portal COMPRASNET.

Tal procedimento, coi:re & transparéncia e isonomia necessarias
para que todos os candidatos tenham ¢ »ortunidades iguais.

Portanto, recomenda-se que as proximas dispensas sejam
realizadas na modalidade eletronica.

IV - DO CARATER OPINATIVO DO PHESENTE PARECER

Inicialmente, cumpre ds
unica e exclusivamente, prestar o

stacar que compete a essa Procuradoria,
ultoria, sendo este parecer meramente

OPINATIVO, sob o prisma estritame e juridico, ndo lhe cabendo adentrar em
aspectos relativos a conveniénci: = oportunidade da pratica dos atos
administrativos, que estdo reservad : 2 esfera discricionaria do administrador
publico legalmente competente, “:wp::fuco examinar questées de natureza
eminentemente técnica, administrativa ¢/ou financeira, salvo hipéteses teratologicas.

Antes de se acentrar ac mérito do presente parecer é de ser

verificado que a condug&o da analise 1o co juridica € vinculada a atividade prevista
legalmente da funcdo da advocacia, & ‘\ﬁueCIai conforme disposto na Lei Federal
n. 8.906/94, que estabelece o Estatuic ~= Acvocacia e da QAB.

Desta forma, para co icccdo do presente instrumento, € de ser
observada a iseng&o do profissional -« » seu carater opinativo (Art. 20, § 3o da Lei
referida), corroborado este entencinenio pela liberdade administrativa do
responsavel, gestor, j4 que esie poder: o réo seguir a opinido técnica segundo sua
conveniéncia e finalidade. Reitera-3¢ @ liberdade de opinido do profissional,
conforme o entendimento jurisprudenciai :;u: segue, assim como a desvinculagéo do
profissional a opinido, cabendo ac casor sua vinculacdo ou ndo, conforme sua
conveniéncia.
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O presente parecer, pc .- 3ncia, € um instrumento de opini&o n&o

passivel de vinculagdo a decisdo o= administracdo publica, assim entende a
jurisprudéncia:

PENAL E PROCE = _~!. PENAL. ADVOGADO PARECERISTA.
SUPOSTO CRIME "/ PROCEDIMENTO LICITATORIO. ART.
89, CAPUT, DA L' 8.006/93. PLEITO DE TRANCAMENTO DA
ACAO PENAL. CAB rvn,A.NTO INEXISTENCIA D EINDICACAO
DO DOLO NA CONDUTA DO CAUSIDICO. ORDEM QUE DEVE

SER CONCEDID: ‘8o se pode deixar de considerar que
sendo ¢ ato do ¢ .iscerista um ato opinativo, a manifestacdo
juridica ndo se co " como ato administrativo em si, podendo
apenas ser usada omo 2iemento de fundamentacéo de um ato

administrativo pos! =riorn nente praticado. 2. Precedente: STF -
MS 24.631-6 - DIt *1T0 FEDERAL - Relator (a): Min. Joaquim
Barbosa - juac%ar" vijC%/?DO, - Orgao Julgador: Tribunal
Pleno - Publicacac 01-02-2008.

O objeto do presente parscar encerra o exame dos atos realizados
nos procedimentos internos ce apu - o das licitagdes supramencionadas para
devida analise quanto aos eventos oo 9s

:Tentos técnicos e econdmicos que
oresente analise sobre os elementos ou

Assim, exciu u

embasaram o procedimerto realiza-a a
requisitos estritamente juﬁd'CCb dos =35 Neste sentido cabe a ressalva técnica
Administragéo Publica, subordinando-

que ao gestor publico é livre a conducan de
se, contudo, as vertentes -.‘"‘ s = regéncia, em especial, os Principios
Constltuc:|ona|s do Direitoc Adr

Sem desclassificar & (- sse ite pega como opinido técnica quanto 3

regularidade legal do prucm.,mmm cesvinculadas das finalidades que os justificam
e tendo por base o proprio procec: - it incluso as declaragdes, autorizagoes,
determinagbes e demais atos neie | cseites. Cabendo ao gestor proceder aos

demais atos conforme sua conver

V- FUNDAMENTOS

Por oportunc, & cec's Le nor forca de mandamento constitucional,
a Administragéo s6 pode adquirir os bers e servicos necessarios para o atendimento
do irteresse publico por me: > um oo ceaimento formal (alcunhado de licitagéo),
tutelado por lei que, em L,orcu;,o S de ce, particulares competem para poder
contratar com ela, cievmzn ) pravalecs oo final, sempre a proposta mais vantajosa
ao supremo interesse publico

fFLs 23
\ |
\ Y /; 4
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Sabe-se ainda que .~ am 0s procedimentos licitatorios os

principios da legalidade, impessoalicade, moralidade, igualdade, publicidade,
probidade administrativa, vincuiagdc -c instrumento convocatorio, julgamento
objetivo, economicidade, comnpatitivide - ¢ 2iiciéncia (art. 37 da Constituicao federal
e art. 3°. Da Lei 8.66/93).

Conforme orientagao «u Tribunal de Contas da Unido (ACORDAO
N° 34/2011-PLENARIO — REL. MIN. 430LDO CEDRAZ), a licitagdo n&o é mera
formalidade burocratica, vistc que fu ' -z em principios maiores, quais sejam, a
isonomia e a impessoalidade. N&o oi Wte, somente em condlgoes excepcionais,
com base no principio da eficiéncia prevé a possibilidade da dispensa da
licitac&o.

Nesse senudo, a po . . idade de dispensa de licitagdo, ora
mencionada, € fundads em s’f acOes =1 gue o gestor publico, embora podendo
realizar o processo de licitagao, ¢ auto.zado a celebrar contratages diretas sem a
concretizacdo de certame licita 6rio.

In casu, as siiuagdes + iaterials, ora juridicas, sao apresentadas
pelo Chefe do Departamento Adminis.~ vo ¢ Atividades Complementares por meio
de justificativa, uma vez 4W O valur nedio orgado esta muito aquém do limite

previsto no art. 24, ll, da Lei 8.666/93, \ziamos:

\/x\& Art. 24. = dispensd.c. . lic ac&o:
il .
=

Il - para outros serviins = compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsio na alines "a" do inciso Il do artigo anterior e para alienacgdes,
evisios =715 Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um
mesmo \r( ctootozocu alienagdo de maior vulto que possa ser
realizada jt uima so

f L

para contratacdo com dispensa de
24 da lei 8.666/93, respeitando os
principios entabulados no Art. 37 da . agna “rasileira, verifica-se a viabilidade
de tal modalidade de licitagZo, tome .o-3 dispensada, tendo em vista que foi
atendido o dever de realizar a melhor coriratagdo, dando tratamento igualitario a
todos os possiveis contratanies.

Sobre 0s requisitos ew.ic

licitagdo ao amparo do incisc . do

;2 dade do procedimento de dispensa, ndo
rranado e compativel com o teto estipulado,
onar @ necessidade publica no caso
1 Jroposta mais vantajosa.

Dessa forma, guanic
existe nenhum d&bice, vez g
sendo esta a melhor me
concreto, bem como foi demaor

~ t
[ARAN e L N
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Isto posto, uma vez
dispositivo legal em comento,

independentemente da culpabilidac
procedimento licitatério na época o,

interesse publico, por se tratar de dispe

e compras com pequena relevancia
Camara Municipal de Imperatriz/MA

VI - DA MINUTA DO CONTRATO

cerne s
o a

No que cor
processo administrativo, é

contrato.

Nesse sentidc, o aj
particular possui como interesse a
fornecimento de impressora muliifun
Imperatriz/MA.

Dessa forma,
contratual anexado, coms i
estipuladas no art. 55, da Lai n®

SERVICOS E COMERCIO LTDA - M

Vil - CONCLUSAQ

! MARANHAQ
DE IMPERATRIZ
"A GERAL

oresentes todos os requisitos previstos no

‘vzl sera a dispensa de licitagdo,
servidor pela nao efetivagdo do

Jrz, tendo em vista a superioridade do
“e licitagé&o para contratacéo de servicos

¢ounuinica para atender as necessidades da

/iuta do Contrato apresentada no bojo do
e emper;asa e
no art. 55 da Lei n° 8.666/93. no qu=

i gue 0 mesmo devera seguir o exposto
‘oula as clausulas necessérias de todo

:nire a Administracdo Publica e um
voacao de empresa especializada para
=, Qe iniecresse da Camara Municipal de

~use analise da minuta do instrumento

-~ & segue lodas as determinagbes legais

e como atende o acordo de vontades

entre a Camara Municipal de Imper:tiz/MA e a empresa OLIVEIRA CASTRO
E

- 35 ‘\

j‘
. ‘ S J/
Assim exposto, estanios convencidos de que a*‘Gamara Municipal de
Imperatriz pode promover a dispens: citac&o ne presente caso, realizando a

contratacdo direta da empresa OLIiv:-

LTDA - ME, para contratacdo do obijst

Portanto, conc
Licitag@o oriunda do Proces \
fulcro no art. 24, Il da Lei Federal
contrato administrativo.

' CASTRO SERVIGOS E COMERCIO

10 no intréito.

pata hon mbgacéo/ratificagéo da Dispensa de

~7 002/2023, dispensa 001/2023, com
consequentemente a assinatura do

7o, €



ESTADC 4. VARANHAO
CAMARA MUN 41, DE IMPERATRIZ
PROCU 2'A GERAL

E o parecer. S.M.J.

Imperatriz/MA, 7 ! & iavereiro de 2023.

e

Ribeiro Sampaio
¥ - | P'ortaria 035/2022

Mario Henri
ProcuradorA



